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Austrijos sutarties 16-tas straipsnis 
apie antikomunistų pabėgėlių grąžinimą

WASHINGTONAS, D. C. — Prasidėjusioj 4 didžiųjų valstybių 
ambasadorių konferencijoj Vakarų atstovai susikirto su sovietų 
ambasadorium, dėl sutarties 16-to straipsnio, kalbančio apie anti
komunistinių pabėgėlių grąžinimą.

Kai 1952 metais Austrijos su
tarties projektas buvo pateiktas 
Jungtinėms Tautoms, jame buvo 
ir minėtas 16-tas straipsnis iš 6 
skirsnių apie pabėgėlių grąžini
mą. 1953 metų žiemą 4 didžiųjų 
užsienio reikalų ministerių kon
ferencijoj Berlyne vakarų mi
nisterial priėmė ir 16-ta straips
nį, kurio turinys yra toks:

1. — Per laiką, kokį nustatys 
Aliantų komisija Austrijai, Aus
trijos vyriausybė turi imtis rei
kalingų priemonių baigti išvie- 
tintų asmenų (DP) repatriavimą 
į jų teritorijas.

2. — Austrija pažada visišką 
paramą. Aliantams ir jų sąjungi
ninkams, kiek bus reikalinga sa
vanoriškai repatriacijai, siekiant 
jiems grąžinti savo tautiečius, 
ir užmegs tuo reikalu tiesiogines 
derybas.

3. — Austrija be to pasižada:
a) įsileisti paskirtus atstovus 

Aliantų ir jų sąjungininkų (t. y. 
visų SSSR satelitų. —Red.), ku
rių tautiečių yra pabėgėlių sto
vyklose ar sutelkimo centruose, 
skirtuose išvietintiems asme
nims Austrijoj, leis laisvai jiems 
lankytis tose stovyklose arįa 
centruose, kad jie galėtų išsikal
bėti su savo tautiečiais;

b) uždrausti tose stovyklose 
ir centruose bet kokią propagan
dą, nukreiptą prieš Aliantus ar
ba jų sąjungininkus, ir bet ko
kią veikla, kurios tikslas būtų 
atkalbėti pabėgėlius grįžti į savo 
kraštus;

c) tuoj paleisti visokius “komi
tetus”, “centrus” ir panašias or
ganizacijas, gyvuojančias stovy
klose ir sutelkimo centruose, nu
stačius, kad jų veikla yra nu
kreipta prieš Aliantų ar jų są
jungininkų interesus;

d) uždrausti verbuoti išvietin- 
tus asmenis į karines arba parla
mentarines organizacijas;

e) parūpinti susisiekimo prie
mones pristatyti repatriantus iš 
Austrijos iki artimiausios vietos 
prie jų kilimo kraštų.

4. — Austrija suteikia repatri
juojantiems išvietintiems asme
nims tokias pat teises, kokias pa
prastai suteikia neaustrams, le
galiai priimtiems į Austriją.

5. — Austrija neduos jokios 
pagalbos asmenims, kurie atsi
sakys grįžti į savo kraštus, jei 
jie yra kariavę Aliantų ir jų są
jungininkų priešų pusėj arba 
laisvu noru kolaboravę su prie
šais arba yra įsitraukę į priešiš
ką veiklą, nukreiptą prieš savo 
kilimo kraštą arba (prieš kurį 
nors Jungtinių Tautų narį, arba 
kurie priklauso organizacijoms 
arba grupėms, kurios kursto iš- 
vietintus asmenis negrįžti į savo 
kilimo kraštus.

6. — šis strapisnis turi būti 
pridėtas, be atskiro iš anksto nu
tarimo, prie dabartinės sutarties 
11-to straipsnio.
Prancūzijos-Saaro sutartis

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
vyriausybė sudarė su Saaro kraš
to valdžia sutartį, pagal kurią 
dar daugiau sucementuojami sa
vitarpiniai ūkiniai ryšiai, nepa
žeidžiant Saaro politinės auto
nomijos. Tai buvo paskutinis 
žingsnis, ruošiantis ketvirtadie
nį paskelbti V. Vokietiją visiškai 
nepriklausoma valstybe.

Iš VISO PASAULIO
Sužalojo 3 patranklaivius

TAIPEH, Formoza. — Nacio
nalistų lėktuvai apmetė bombo
mis komunistų laivus Amoy įlan
koj priešais Quemoy salą. Nacio
nalistų tvirtinimu, jie sužalojo 
3 patranklaivius, 300-400 tonų 
didumo. Vienas iš jų liko bebė
gąs. .
JAV parama prancūzų armijai 
Indokinijoj

PARYŽIUS. — Prancūzai ti
kisi gauti iš JAV $100 milijonų 
padėti jai išlaikyti tas divizijas, 
kurios yra Pietų Vietname ir ki
tose Indokini’jos valstybėse — 
Laose ir Kambodijoj.
Gegužės 1 smūgis

Triestas, Italija. — Komunis
tų vadas Palmiro Togliatti, kal
bėdamas Gegužės 1 d. mitinge, 
gavo saulės smūgį ir nugaben
tas į ligoninę sveikatą pataisyti.
Susižeidė 24 parašiutininkai

PANAMOS MIESTAS. — Ma
siniuose parašiutininkų pratimuo 
se susižeidė 24 Amerikos karei
viai, iš jų vienas labai sunkiai. 
Didelis vėjas nunešė parašiuti
ninkus toli nuo numatytų nusi
leisti vietų. Kariniuose maniev- 
ruose dalyvavo ir 15 Pietų Ame
rikos valstybių kariniai atstovų.
Ištrėmė savo generolą

PARYŽIUS.—Prancūzijos vy
riausybė įsakė išvykti iš Tuniso 
prancūzų atsargos generolui Mar 
cel Rime-Bruneau. Jis vadovavo 
prancūzų nacionalistų organiza
cijai, kovojančiai prieš žadamą 
platesnę autonomiją vietiniams 
gyventojams — tunisiečiams.

' Senatorius apgynė 
nuskriaustą fed. 
iždo tarnautoją

Ne visi turi tokią globą
WASHINGTONAS, L. C. — 

Senatorius Williams (resp., Del.) 
su pasipiktinimu kalbėjo senate 
apie fed. mokesčių įstaigos el
gesį su viena tarnautoja. Ji bu
vo pašalinta iš įstaigos, užkirs
tas kelias į bet kokią fed. tarny
bą ir sulaikytas sudėtų santaupų 
išmokėjimas.

Tarnautoja Lucile Affolter iš 
Pittsburgh© fed. mokesčių įstai
gos suteikusi senatoriui William 
kai kunių žinių apie mįokiesčių 
skandalus. To užteko, kad virši
ninkai ją išmestų iš įstaigos su 
minėtomis sankcijomis.

Senatorius kreipėsi į vyr. mo
kesčių komisarą T. C. Andrews, 
šis pakeitė žemesniųjų viršinin
kų įsakymus.

Bet dar ne visos skriaudos mi
nėtai tarnautojai esančios atitai
sytos. Sen. Williams paskaitė iš 
JAV statuto, kur aiškiai pasaky
ta, kad fed. įstaigų tarnautojai 
turi teisę kreiptis į Kongreso na
rius ir suteikti jiems jam žinių 
apie piktadarystes įstaigose.

— JAV karo lėktuvas, pakeliui 
iš Islandijos į Škotiją, užsidegė 
ir nukrito į Atlantą, žuvo 9 lakū
nai.

Keturi Didieji greitai peržiūrėjo Austrijos sutarties 15 straipsniu Vienoje, bet 16 straipsnis atro- 
iuos orilaikys Tai straipsnis, kuris leistu Sov. Rusijai grąžinti uz geležines uždangos apie 36,000 

nabėaėliu kurie, ieškodami laisvės, atbėgo į Austriją. Pasiuntiniai konferencijoje yra (iš kames i 
dešinei- sovietu ambasadorius I. Iljič; Austrijos užsienio reikalu ministens L. Figl; JAV ambasado
rius L. E. Thompson Jr.; Didž. Britanijos ambasadorius Sir G. Wallinger ir Prancūzuos charge 
d'affaires R. Lalouette.

VIETNAME SPRENDŽIAMAS BAO DAI 
IR PAČIOS MONARCHIJOS LIKIMAS
Atstovai sveikina Ngo Dinh Diem vyriausybę

SA1GONAS, Pietų Vietnamas. — Trečiadienį suvažiavo apie 
700 politinių, religinių ir kitokių organizacijų, o taip pat atskirų 
sričių ir savivaldybių atstovų į vadinamą valstybės visuotinį arba 
bendra seimą svarstyti ne tik paties imperatoriaus Bao Dai, bet 
aplamai visos monarchinės sistemos pašalinimą.

Vėliausios Žinios |
šitokį pasiūlymą pateikė vai-į 

dančioji revoliucinė taryba. Sei
mo aistovia pritaria premier© 
Ngo Einh Diem politikai, bet iš 
pirmos dienos dar nepaaiškėjo, 
ar bus paskelbta respublika arba 
pašalintas imperatorius Bao Dai.
JAV už “konstitucinę 
monarchiją”

Nors Washingtone ir nepatvir
tinama, bet Saigone kalbama, kad 
Jungtinės Valstybės, ieškodamos 
susitarimo su Prancūzi j a. ir tu
rėdamos galvoj Pietų Vietnamo 
ateitį, pageidauja kompromisinio 
sprendimo: pašalinti imperatorių 
Bao Dai, “valdantį” šalį iš Pran
cūzijos, bet palikti monarchiją 
su demokratine konstitucija ir 
su nauju imperatorium, pa v. Bao 
Dai sūnum.
Seimas nekenčia Bao Dai

Vadinamas valstybės visuoti
nis seimas jau pirmą suvažiavi
mo dieną išliejo savo pasipiktini
mą imperatorium Bao Dai, sė
dinčiu ir prabangoj gyvenančiu 
toli už valstybės sienos. Iš jo tu
rį naudos tik kolonialistai ir ko
munistai, girdėjosi priekaištai 
susirinkime.

Bao Dai mokėjo puikiai prisi
taikinti karo metu japonams, o 
po karo prancūzai pasirinko ji 
Indokinijai neva valdyti.
Dinh Xuyen gaujos sunaikintos

Premjeras susilaukė didelio 
“seimo” pritarimo, padarius pra
nešimą, kad paskelbtasis karas 
prieš piratų ir kitokių padugnių 
gaivalų armiją Binh Xuyen yra 
baigtas. Kai kur dar priešinasi 
tik išskaidyti jų daliniai.

Imperatorius Bao Dai buvo 
šiam pilietiniam karui labai prie
šingas. Jis bandė pašalinti pre- 
mierą Diem ir paskirti į jo vietą 
sau patikimą generolą Van Vy. 
šis sekmadienio naktį buvo pa
ėmęs kelioms valandoms valdžią, 
bet netrukus turėjo bėgti iš Sai- 
gono į provincijos gilumą.

— Wall Street brokerio firmos 
apskaičiavimu, Amerikos firmos 
iš išrasto Dr. Salk polio serumo 
šįmet uždirbs Š20 milijonų.

— Pirmą kartą po 3 mėnesių 
virš nacionalistų salų Kinijos pa
krašty pasirodė komunistų sprau 
sūriniai lėktuvai* Keturi iš jų su
sikovė su nacionalistų propele- 
riniais lėktuvais.

— Savaitės pabaigoj sekr. Dul
les vyks į Paryžių į 3 vakarų vals
tybių pasitarimus. Svarstys ir 
JAV-Prancūzijos politikos: P. 
Vietname suderinimą. Į Paryžių 
išvyko iš Rivieros ir P. Vietna
mo imperatorius Bao Dai.

— SEATO šalių apsigynimo 
komitetas išdirbo smulkius pla
nus, kaip gintis Pietryčių Azijos 
valstybėms prieš komunistus iš 
vidaus ir iš lauko.

— 4 didžiųjų valstybių amba
sadorių konferencijoj Vienoj dėl 
Austrijos sutarties numatyta pa
bėgėlių grąžinimo ir Austrijos 
kariuomenės dydžio klausimus 
palikti patiems užsienio reikalų 
minilsteįiųmsl Jie suvažiuos į 
Vieną ateinančią savaitę.

— Tautinės Kinijos ambasado
rius Dr. Willington Koo kalbėjo 
užsienio politikos taryboj Pitts- 
burghe ir pasakė, kad šiuo metu 
nei Sovietų Sąjunga, nei komu
nistinė Kinija dar nėra pasiruo
šusios karui ir jo vengs, kol pa
sijus atitinkamai stiprios.

' — Turkijos ministeris pirmi
ninkas Menderes atvyko penkių 
dienų oficialiam vizitui į Jugos
laviją.

NERVŲ LIGŲ DAUGIAUSIA
CHICAGA, III. — Iš 1,500,000 

ligonių lovų Jungtinėse Valstybė
se pusė užimta viena ar kita psi- 
chinijne forma sergančių žmo
nių, sako III. socialinio departa
mento direktorius Alfred Silcer.

Tas reiškia, kad psichinių li
gonių yra daugiau, negu polio, 
vėžio, širdies, džiovos ir visas 
kitas ligas sudėjus. Kas 16-tas 
amerikietis daugiau ar mažiau 
kenčia nuo psichinių negalavimų 
ir ligų, arba 10 milijonų žmonių, 
kalbėjo Vidurvakarių nelaimių 
ir gaisrų apsaugos suvažiavime 
A. Silcer.

Vyriausybe čiupo 
baronkų kepėjus

Nuslėpę pa jamas, apgavę iždą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Federalinių mokesčių įstaiga pra 
neša, kad jos valdininkai ryžosi 
ištirti visos baronkų (bagel) ke
pyklų pramonės pajamas, išlai
das, pelną, sumokėtus ir nesumo
kėtus mokesčius vyriausybei.

Toji pramonė iš didžiausios 
dalies susitelkusi New Yorko sri
ty. Mokesčių valdininkai pradėjo 
tyrinėjimus 1950 metais spalio 
mėn. kritus į akį tokiems fak
tams: iš baronkų kepėjų unijos 
(AFL) žinių paaiškėjo, kad ke
pėjai uždirba per savaitę apie 
$250, vidutiniškai $5 per valan
dą. O kepyklų savininkų pareiš
kimuose jų pramonė, pajamos ir 
uždarbiai pavaizduoti daug juo
desnėmis spalvomis. Pav., ir ke
pėjų algos nurodytos tik $72 per 
savaitę.

Mokesčių teismas jau dviem 
atvejais nusprendė, kad baronki- 
ninkai turi vyriausybės iždui pri
mokėti dar daug tūkstančių mo
kesčių, o taip pat ir pabaudų už 
mokesčių nuslėpimą.

Premijuoti Faulkner, 
T. Williams kūriniai
NEW YORKAS. — šių metų 

Pulitzer literatūros premija ati
teko William Faulkneriui už jo 
romaną “Fable”. W. Faulkner 
yra gavęs ir Nobelio literatūros 
premija 1949 metais, (pusiau, su 
anglų filosofu Bertrand Russell).

Pulitzer dramos premija su
teikta Tennessee Williams už 
“Cat on a Hot Tin Roof”. (Chica- 
gos lietuvių visuomenei T. Wil
liams daugiau pažįstamas iš jo 
“Stiklinio žvėryno”, statyto pe
reitais metais Lietuvių Teatro). 
T. Williams plačiajame pasauly 
ypač pagarsėjo savo drama 
“Streetcar named Desire”. (Pla
čiau apie laureatus rasite Litera
tūros priede).

Fordo gamyba
DETROITAS. — Fordo moto

rų kompanijos gamyba per pir
muosius šių metų 4 mėnesius bu
vo didesnė ir už pereitų metų re
kordinę gamybą.

Iš viso pagaminta 892,379 au
tomobiliai ir kitokie motorveži- 
miai. Pereitais metais sausio- 
balandžio mėnesiais pagaminta 
735,137 vienetai.

60 ORGANIZACIJŲ PROTESTUOJA 
PRIEŠ MAINŲ PREKYBĄ BĖGLIAIS

C. J. Van Heuven Goedhart jau padaręs žygių 
išgelbėti antikomunistus nuo išdavystės

NEW YORKAS. — Jungtinės Tautos trečiadienį padarė pir
muosius žygius prieš Sovietų Sąjungos pastangas išgauti už pa
darytas kai kurias nuolaidas 48,000 antikomunistinių pabėgėlių 
Austrijoj.

Vien balandžio mėn. pagamin
ta 235,752 Ford, Mercury, Lin
coln automobiliai ir Ford sunk
vežimiai (1954 m. bal. mėn. — 
182,033* vienetai).

Greit pajudėsianti 
imigracija į JAV

Scott McLeod Genevoj
GENEVA, Šveicarija. — Scott 

McLeod, 1953 metų (Pabėgėlių 
paramos akto administratorius, 
savo pareiškime Tarpvyriausybi
niame Europos Emigracijos k-te 
(I. C. E. M.) užtikrino, kad per 
ateinančius 18 mėnesių JAV įsi
leis 170,000 pabėgėlių ir šiaip iš
eivių iš Europos.

Apie 60,000 iš jų atvyksią per 
ateinančius 9 mėnesius. Mr. Mc
Leod tuo atsakė į komiteto vice
direktoriaus Pierre Jacobseno va
karykščius priekaištus Jungti
nėms Valstybėms dėl daromų 
varžtų išjudinti platesnės apim
ties imigraciją į Jungtines Vals
tybes.

Jungtinėse Valstybėse pačiu 
didžiausiu imigracijos trugdyto- 
ju laikomas pats Scott McLeod. 
Jis teisinasi griežtais įstatymo 
nuostatais, kurių jis, vykdyda
mas pabėgėlių paramos progra
mą per imigraciją, negalįs apeiti.

Iš paskutinib jo ♦prtanešimb 
matyti, kad norint galima išju
dinti imigraciją ir nepakeičiant 
įstatymų. 1953 m. Kongresas, 
prez. Eisenhoweriui prašant, su
tiko įleisti be kvotų 114,000 pa
bėgėlių ir 96,000 šiaip išeivių. 
Ligi šiol daugiausia šiuo pabėgė
lių paramos aktu pasinaudojo 
italai ir graikai, patys nebūdami 
pabėgėliai.

Sovietai neileidžia 
naujų narių Į JTO

Lodge siūlo atimti veto teisę
WASHINGTONAS, D. C. — 

JAV atstovas Jungtinėse Tauto
se siūlo atimti 5 didžiosioms vals
tybėms teisę vetuoti naujų na
rių priėmimą į Jungtinių Tautų 
Organizaciją.

Sovietai, naudodamiesi šia tei
se, užkirto kelią į JTO visai eilei 
nepriklausomų valstybių. Vaka
rų didžiosioms valstybėms nie
ką kita nebeliko, kaip pasekti so
vietų pavyzdžių ir vetuoti sovie
tų satelitų priėmimą.

H. C. Lodge, dėstydamas savo 
nuomonę senato užsienio reika
lų komitete, pasiūlė pašalinti ve
to teisę naujiems nariams blo
kuoti ir pavesti naujų narių pri
ėmimą spręsti JT susirinkimui.

Lodge, kaip ir daugelis kitų 
valstybininkų (pav., buvę prezi
dentai Hoover ir Truman) pata
ria JAV neišstoti iš Jungtinių 
Tautų. Nes tuomet Sovietų Są
junga JT nukreiptų prieš JAV.

— Užpuolus komunistams 
Matsu arba Quemoy salas, JV 
padarytų išvadas, kad tai yra 
įžanga į invaziją į Formozą, pa
sakė prez. Eisenhoweris. Bet ne
paaiškino, ką tokiu atveju dary
tų JAV.

Didžioji dalis pabėgėlių jau 
gyvena Austrijoj 10 metų. Bet 
pabėgėlių medžiotojai iš komu
nistų kraštų taip pat atkakliai te- 
bekovoja už pabėgėlių išdavimą, 
kaip ir pokariniais metais.

Iš viso Austrijoj esama apie 
48,000 pabėgėlių. Iš jų daugiau 
kaip 30,000 yra iš Sovietų Są
jungos. Kiti yra iš Lenkijos, Če
koslovakijos, Vengrijos ir Bal
kanų valstybių. Sovietai reika
lauja ambasadorių konferencijoj, 
kad ne tik jų, bet ir jų “sąjun
gininkų” (tai yra, satelitų) at
stovai galėtų atsiimti iš tų kraš
tų pabėgusius ir Austrijoj prie
glaudą radusius žmones.
Pavojingi sovietų spąstai

Atstovai iš 60 pabėgėlių, dar
bo unijų, bažnyčių ir kitų orga
nizacijų paskelbė griežtus pro
testus prieš šias sovietų užma
čias ir įspėjo vakarų valstybes 
dabotis naujų sovietų spąstų. 
Sovietai kalba apie “savanoriš
ką” repatriaciją. Bet Jungtinė
se Tautose kalbama, kad Austri
joj gyveną pabėgėliai gali būti 
deportuoti su atkištais MVD-istų 
revolveriais.
JT komisaro žygiai

Dr. Gį. J. Van Hou ven Goed
hart, Jungtinių Tautų vyr. komi
saras pabėgėlių reikalams, pra
nešė, kad jis jau padarė atitinka
mų žygių išgelbėti Austrijoj gy
venančius pabėgėlius iš komunis
tų nagų. Jungtinėse Tautose su
sirinko minėtų 60 organizacijų 
atstovai svarstyti bendrą rezo
liuciją, smerkiančią bet kokias 
vakariečių nuolaidas, statančias 
į pavojų antikomunistinius pa
bėgėlius.

Rezoliucijai išdirbti sudaryta 
speciali pakomisija. Rezoliucijos 
projekte reikalaujama visiškai 
išbraukti iš Austrijos taikos su
tarties 16-tą straipsnį, kurį pabė
gėlių draugai ir globėjai vadina 
pavojingais spąstais, į kuriuos 
viena koja jau buvo patekusios 
didžiosios vakarų valstybės.

Neturtingų tėvų 
vaikus skiepys 
valdžios lėšom

Prezidentas numatęs supirkti 
Dr. Salk serumo atsargas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidentas Eisenhoweris šios 
savaitės spaudos konferencijoj 
pasakė, kad Dr. Salk skiepais bus 
paskiepyti visi vaikai, kurių tė
vai tik norės.

Tėvams, kurie negali užsimo
kėti už serumą, padės fed. vy
riausybė. Jei bus reikalinga, vy
riausybė atpirks iš vaistų gami
nimo firmų visus laisvuosius kie
kius serumo neturtingųjų vai
kams skiepyti.

Bet gal to nereikės daryti, nes 
neturtingųjų vaikų skiepijimu 
yra susirūpinosios ir atskirų val
stybių valdžios. Pav., Illinois 
valstybėj paskirta $1 mil. Dr. 
Salk šerumui užpirkti. Iš užpirk
tų kiekių bus skiepijami vaikai, 
kurie tėvai negali užsimokėti.



Dviejų Internacionalu tarnautojų dėmesiui
Brooklyno Darbininkas ir 

Chicagos Draugas, atrodo, jau
čiasi neginčijamais teisėjais ir 
žinovais visokiuose reikaluose. 
Žinoma, ne daug lietuviškų 
laikraščių gali girtis tokiu už
nugarių pranciškonų ir Mari
jonų ordenais, kurie yra — sa
vo ruoštu — Romos interna
cionalo padaliniai. Kartais at
rodo, Darbininkas ir Draugas 
nori pralenkti savo tvirtybe 
ir neklaidingumu kaimynę 
Vilnį ir Laisvę, kurios stipry
bę ir išmintį semia iš Mask
vos internacionalo. Bereika
lingos varžybos: sumanesni 
lietuviai juk niekad neabejo
ja, kad abeji laikraščiai yra 
stipriai instruktuojami — lai
kosi nurodytų linijų ir teisin
giausi, ir neklaidingiausi.

Nesenai Darbininkas ir 
Draugas neklaidingiausių ap
lombu užpuolė L. Dovydėną, 
drįsusį Naujienose pažymėti, 
kad prel. A. Dambrauskas — 
po Aušros, po Varpo, po knyg
nešių persekiojimo — 1913 m. 
pareiškė: Rusijos caro globoje 
geriausia vieta lietuvių tautai. 
Darb. ir Draugas tuojau' šoko 
aiškinti, kad Dambrauskas, 
buvęs beveik neišmatuojamai 
didelis tautos kovotojas kan
kinys, to paties Rusijos caro, 
kuriam jis ... puolė po kojų. 
Girdi, Dambrauskas perken- 
tėjęs tą žiaurų caro ištrėmi
mą, kurio šiandien net nega
lima įsivaizduoti. Kaip, girdi, 
tokį kankinį, šviesų žiburį drį
sta paliesti.

Prel. A. Dambrausko 
pasivažinėjimas iš 
parapijos į parapiją

Teisybė, prel. Dambrauskas, 
buvo ištremtas keletai metų iš 
vienos Lietuvoje buvusios paTaupymas yra turtingumo šaltinis 

Pradėk taupyti tuojau . . Mes mokam aukštus dividendus. 
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’N.

4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719 
Sekretorius AUGUST SALDOKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3’/z Nuošimčio
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PLANINGAS TAUPYMAS VISADA 
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rapijos į kitą, buvusią Rusijo
je, Ustiužnoje, kur rado įžy
mų daktarą V. Pietarį ir išju
dino lietuviškam raštui. Nuo
stabi ironija: prel. Dambraus
kas 1889 m. caro valdininkų 
iškeliamas į Rusiją, už lai kad 
skatino mokinius (tuo metu 
būdamas Panevėžio Realinės, 
gimnazijos kapelionu) nelan
kyti cerkvės, po kelių metų 
tas pats Dambrauskas, jau bū
damas vėl Lietuvoje katalikiš
ko žurnalo Draugija redakto
rius, ima įrodinėti, kad jokios 
nepriklausomybės Lietuvai ne
įeik, nes jai geriausia vieta 
būti Rusijos caro įnamiu. Ca
ras, nelyginant tėvas, saugo ir 
globoja lietuvius.

Atrodytų, lyg ir nelygumas, 
tokio kieto charakterio prela
tui, koks buvo Dambrauskas. 
Jokio nelygumo. Priešingai — 
tiesu, apgalvota. Kietas katali
kų kunigas ėmė ir išdrįso pa
skatinti gimnazistus katalikus 
nelankyti provoslaviškos cerk
vės. Bet vėliau Dambrauskas 
greit įsitikina ir ima atkakliai 
mokyti skaitytojus ir klausy
tojus, kad kiekviena valdžia 
yra iš Visagalio Dievo. Tokiu 
būdu, caras — Visagalio Die
vo valios ir išminties tvarinys. 
Kas priešinas carui — prieši
nas Visagalio planams, pra
matančiai ir viską lemiančiai 
jojo valiai. Apsigalvojęs, prel. 
Dambrauskas giliai suprato, 
kad ir kunigas ir popas, ir ka
talikybė, ir provoslavija yra 
Visagalio valios galybė.

Dar daugiau, prel. Damb
rauskas šventai gynė tuometi
nę socialinę ir administracinę 
caro valdžios struktūrą: apa
čioje — parapijoje visagalis 
klebonas, viršūnėje — tėvelis,
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globėjas caras. Viduryje: žan
darai, šnipai, gubernatoriai, 
generolai ir — pačiam dugne
— taip pat Dievo valios pro
duktas: nuolankūs caro valdi
niai ir maldingi, nusižeminę 
avelės ir avinai — parapijo- 
nai. O prieš visa tai — nusi
kaltimų, paklydimų produk
tas — visokį varpininkai, libe
ralai, socialistai — paklydė
liai, bedieviai, kurie sako, kad 
valdžia yra žmogaus proto ir 
sugebėjimo organizacija, kad 
visos tautos turi turėti laisvę, 
nepriklausomybę, kad visokios 
neklaidingumo valdžios siste-o

mos — diktatūros, sektos, re
ligijos keičiasi su gyvenimu, 
kad lietuvis, rusas, italas, airi- 
šis yra lygiai geras būti ir pa- 
rapijonu-avinu, ir kunigu ir 
vyskupu-piemeniu. Ir čia mes 
turim pasiekt prel. Dambraus
ką poetą, rašytoją, redaktorių, 
kuris visą gyvenimą ir jėgas 
pašventė kovai prieš kūrybos 
laisvę, prieš liberalus, socia
listus. Taip pat išmintį ir rašy
tojo plunksną pašventė besą
lyginiam paklusnumui ’religi
joje ir karaliui-valdovui ir jų
jų skelbiamų dogmų šventam 
vykdymui. Ir tai yra, pagal 
prelatą Dambrauską, tikriau
sias tikslas kiekvieno tvarinio 
šioje žemėje ir dangaus kara
lijoje.

Dambrauskas skelbė “am
žinosios poezijos” pirmenybę, 
prieš laisvą, jokiais religiniais, 
administraciniais varžymo ša
blonais nevaržomą kūrybą. 
Krėvė, Sruoga, Binkis, Puti- 
nas-Mykolailis (tapęs exkuni- 
gu) Herbačiauskas, galima sa
kyti, visi mūsų žymieji rašy
tojai, kurie nenusilenkė sektos, 
internacionalo (koks jis bebū
tų) dogmoms, linijai, prelato 
Dambrausko aštrios kritikos 
šviesoje buvo dekadentai, die
viškųjų kūrybos dėsnių laužy
tojai. Kokia ironija: visoki 
žemės Dulkės, Žalvarniai, 
Krisleliai, Jakšto-Dambrausko 
tipo eilėkaliai — “Amžinosios 
poezijos” gamintojai — poetai, 
rašytojai šiandien nežinomi, 
užmiršti. Ir tai buvo tie, ku
riuos prel. Jakštas-Dambraus- 
kas savo laiku iškėlė, kaip 
šviesius žiburius, “amžinosios 
kūrybos” atstovus. Kaip tik tie, 
kuriuos prel. Dambrauskas- 
Jakštas plūdo kaip paklydė
lius, dekadentus, sudaro mūsų 
literatūros laimėjimų viršūnę
— pateisinimą mūsų kovų dėl 
šviesos ir nepriklausomumo.

Liet. Enciklopedijoje, kur 
taip gražiai prel. Dambraus
kas-Jakštas sušukuotas, prily
gintas prie Basanavičiaus, Ku
dirkos (absurdo viršūnė, ly
ginti Dambrauską su šiais mil
žinais) apie Dambrauską vis
gi pažymėjo: “Neigiama, kad 
... ir skaitytojus ir rašytojus 
auklėjo siaurame konservaty- 
vizine, kuris trukdė taip reika
lingą mūsų literatūrai pažan
gi”.

Daug padėjo prel. Damb
rauskas, kad mūsų literatūra 
visu pusšimčiu metų ‘buvo nu
blokšta į viduramžių inkvizi
cijos cenzorių, librorum pro- 
hibitorum laikotarpį. Visu šuo
liu mus buvo pralenkę ir mū
sų likimo kaimynai latviai ir 
estai, kur buvo platesnė — 
protestantiška — kūrybos lais
vumo, pažangumo samprata.

Darbininkas rašo, kad prel. 
Dambrauskas buvo mūsų švie
sus žiburys. Taip, kiek jis ra
šė apie bites, sodininkystę, ko
vą su lenkinimu, girtuokliavi
mu, blogais papročiais; bet 
kiek jis buvo šviesus žiburys 
lietuviškos, tautinės literatū
ros, kūrybos — leiskit daiktus 
vadinti tikraisiais vardais: tai 
buvo šviesa, kuri degančių 
knygų viduramžių laužų ato
švaiste “švietė” lietuvių taką, 
kad jis nepaklystų nuolankiam 
klusnume carui ir vyriausiam 
piemeniui ant Tiberib kran
tų. Pirmiausia lietuvis turėjo 
būti geras caro valdžios valdi
nys ir dar geresnis katalikas, 
o' po viso to — klusnus lietu- 
viš-parapijonas.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ / Telephoto
Pasitraukęs armi’os gen. G. C. Marsha!! su savo žmona Katherine. 

Generolas, kuris šiais metais mini 75 m. amžiaus sukaktį, matomas 
savo namuose Leesburg, Va. Gen. Marshall pareiškė, jog jis atmetęs 
milijoninės vertės žurnalo pasiūlymą parašyti savo atsiminimus.

Prel. A. Dambrauskas — Rekordiniai karščiai 
didelis kankinys • —--------

Prel. Dambrauskas buvo ti- Pirmosi°s įgūžės dienos pa
pingas ano meto klebonas. Tikis^ymi šiol lėtai pasitaikiu- 
jis pretendavo būti ne vienos,®10 aukštumo temperatūra. Pra- 
parapijos, bet visos Lietuvos °J'us^ antia lėni, gegužes o d. 
klebonu. Dambrauskas troško, icagoje uvo 91.9 laipsnio, 
kad per amžius amžinuosius) a ai po lumP° ketaus vėl pra- 
klebonas-piemuo būtų visos®1 ej0 a iena. Tokie anks- 
parapijos — tobuliausios die-! yY _ ars^iai ai v°mi nenorma-

• v, . ... •• -i.o hais ir gali daug pakenkti žemėsviskos institucijos — avides , . . ° ° 1 z-eiuco
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sinįs ir pasaulietinis piemuo, 
vadas. Kaip savo laiku avidės- 
parapijos piemuo — klebonas 
visus parapijos reikalus spren
dė, valdė, nurodė, taip ir prel. 
Dambrauskas visokiose srityse 
stengėsi būti Lietuvos vadovas, 
mokytojas — nuo matemati
kos formulių iki pieno ūkio, 
rožančiaus kalbėjimo naudin
gumo. Taip jis, — gal ir turė
jęs kai kurių gUbumtį, — iš
sibarstė visur ir — niekur.

Be to, svarbiausia, jis atkak
liai vykdė svetimų dvasinių, 
pasaulietinių vadovų nurody
mus, — kasgi Beliko nuo to 
visko kultūriniam, tautiniam 
veikimui? ..

Prel. Dambrauskas, turėda
mas geras sąlygas ir marias 
laiko, buvo pasišovęs įrodyti 
Dievo buvimą matematikos pa
galba. Tai pagerintas vidur
amžių vienuolių užsiėmimas: 
įrodyti pro kurią kūno dalį 
geriausia išvaryti šėtoną iš pik
tos dvasios apsėsto žmogaus.

Gyvas nesusipratimas prel. 
A. Dambrauską laikyti dide
liu kankiniu, — kad caro val
dininkai jį iš vienos parapijos 
nukėlė keletai metų į kitą pa
rapiją. Tai kokie kankiniai 
misionieriai, kurie vyksta į 
laukinius kraštus? Tai kokiais 
kankiniais laikvti knygnešius, 
Sibiro dykumose, pvz. tokį 
Erelį-Bielinį arba kad ir jo 
sūnų, Kiprą Bielinį, kuris caro 
kalėjime kentėjo už tikrą lic- 
tuvišką-tautinį veikimą, spau
dos, šviesos platinimą, o ne už 
gimnazistų skatinimą nelanky
ti cerkvės ?

Pagaliau, kuo laikyti kiek
vieną motiną, tėvą, sūnų, duk
terį, kurie šio karo ir teroro 
išsiveržime bėgo per degantį 
kontinentą, nekalbant apie nū
dienos NKVD aukas, nacių ka- 
cetininkus? .. Nūdienos /parti
zanus kaipgi palyginti su prel. 
Dambrausku prie klebonijos 
šilto pečiaus?

Gera Darbininkui ir Laisvei 
rašyti apie “teisingiausią li
niją”, rodyti tobuliausią žino
jimą, kai jie galvoja, kad jų 
skaitytojai viską suvirškins, 
kaip tų laikraščių vadovai len
gvai suvirškina ar vieno ar 
antro internacionalo instruk
cijas, — ir taip dailiai “susi
taiko” su lietuvių tautiniais, 
kultūriniais uždaviniais.
Buvęs Darbininko Skaitytojas
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Iš studentų 
rinkimų duomenų

Neoficialiomis žinijomis;, Lie
tuvių Studentų Sąjungos rinki
muose į Centro Valdybą išrinkti 
keturi ateitininkai, du jungtinio 
studentų skautų ir santariečių 

| sąrašo kandidatai (Raimundais 
Mieželis ir Bronius Juodelis) ir 
vienas ASS (A. Dundzila). Gar
bės Teismą ir Revizijos Komisi
ją sudaro vieni ateitininkai.

Rinkimų rezultatai aiškiai pa
rodė neateitininkiškojo jaunimo 
bendradarbiavimo būtinumą ir 
vieningumo reikalingumą. Lauk-- 
tina, kad pastangos ateityje eiti 
vieningai bus sėkmingos, ir ki
tais metais matysime bendrą są
rašą, kaip kad buvo visuose rin
kimuose iki šių

Įdomu pastebėti, kad jeigu 
ateitininkų siūloma rinkiminė 
sistema būtų buvusi priimta, šie
met Centro Valdybą sudarytų še
ši ateitininkai ir R. Mieželis, o A. 
Dundzila būtų net šeštasis kan
didatas ... Reikia tikėtis, kad 
kai kurie studentai, siūlą rinki
minius nuostatus keisti “daugu
mai” priimtina prasme, atidžiai 
pažvelgs į šių rinkimų rezulta
tus ir pasidarys atitinkamas iš
vadas. Stud.

Pagimdė automobily
•

Bernard Sulski, kuris pats yra 
geras vairuotojas, savo auto
mobiliu bandė gabenti gimdymo 
laukiančią žmoną Natalie į Re
surrection ligoninę. Bet berniu
kas gimė pakeliui. Įvažiavus au
tomobiliui į ligoninės kiemą, iš 
patalpų išbėgo gydytojai ir dar
bą pabaigė.

----------- 7“--- —----------—........ °---------- x
Sutvarkykite Laiku Savo Autouiobli 

COMPLETE AUTO SERVICE 
4542-44 SO. WESTERN AVENUE Tel.: CLiffside 4-0079

Sav. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas 
turis moderniausius įrengimus, gerai ii 
nebrangiai pataiso karoseriįą ir nudažo, 
taip pat sureguliuoja motorą, kad tau
piau naudotu benziną ir alyvą. Jis šioje 
srity dirba nuo 1936 m., taip kad jo darbu 
būsite patenkinti. Namu tek: WA 5-7580.V—-- ——. >

Want to see something amazing? New double-stretch hose 
lets you go from one room to another, clean all the way 
upstairs, without moving the cleaner. A smart, small sphere 

less than 12 inches from swivel top to easy-glide 
base—yet it’s the world’s most powerful cleaner, 
See it this week! ' '

BEE J A Yi STORES 9 
15 W> H“bbar<I Street WHitehall 4-3253 • 

OPciN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

JONAS GRADINSKAS
Televizijos, Radio, Patefony 

Taisymas 
"PASKAMBINKIT PRIEŠPIET
— ATVAŽIUOSIM POPIET"

J. G. Television, 944 W. 35th Place 
Telefonas FRontier 6-1998

Pas lietuvį — ir geriau ir pigiau!

LIETUVEI MOTINAI 
lietuviška dovana —

BIRUTES
SALDAINIAI

BALTIC CO. BROOKLYN 11, N. Y.

D. Jurjonas, Chicago, Ill.
3524 South Hoisted Street

Chicago 9, Illinois

iŠ TOLI AR iš ARTI PIGI H
PERKRAUSTAU !

(MOVING)
BALDUS JR ĮVAIRIUS DAIKTUS.
Perkraustymas saugus, greitas h , 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. į

CHICAGO, ILLINOIS
Tek: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
Saukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

PALMIŠKOS UOGOS
Palmiškos Džiovin
tos Uogos yra geros 
dėl tų, kurie turi 
užsisenčjusius š a 1- 
čius galvoje, e<•ži
nančius skau d e j i- 

mus kvėpavimo kanaluose, kaip 
lai nosyje, ausyse ar gerklėje. 
Palmiškos Uogos yra labai mais
tingos ir turėtų būti geros dėl 
tų, kurie turi silpnus ir neveik
lius lytiškus Organus. Ir tos Uo
gos yra viso kūno stiprintojos 
ir pagerintojos. Svaras Uogų 
yra $2.00, bet jeigu norite per 
GOD, tai $2.25.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
■A"

RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadieni nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadieni 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tek: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST 

Chicago 29, Illinois
- J

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS JR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.



NEW YORKO NAUJIENOS
Rašo VLADAS BARČIAUSKAS

Įėję, posėdžiavo Amerikos Legio
no lietuvių Memorial Post nariai. 
Posto komanduoto  jas adv. F. T.

Wilkes-Barre, Pa.

Alexis pirmininkavo ir padarė
V. Sidzikauskas atstovaus 
Lietuvai Europos konferencijose

Lietuvos Laisvės Komiteto 
pirmininkas Vaclovas Sidzikaus
kas tik ką grįžo iš Washington©, 
D. C., ir painformavo Jūsų ko
respondentą apie būsimas svar
bias konferencijas Atėnuose, 
Graikijoje ir Strasburge (Pran
cūzijoje).

Birželio 12 d. Atėnuose prasi
deda tarptautinis teisininkų kon
gresas. Kongresą globoja Grai- 

• kijos vyriausybė. Į kongresą pa
kviesta ir Lietuva kartu su ki
tomis laisvomis ir pavergtomis 
valstybėmis. Kongresas vyks 10 
dienų.

Liepos pradžioje Strasburge 
susirenka Europos Pavergtųjų 
Tautų Seimas. Jis truks taip pat 
10 dienų. Abiejuose kongresuo
se Lietuvai atstovaus Vaclovas 
Sidzikauskas. Pavergtųjų Tautų 
Seimo metu Strasburge posė
džiaus Europos patariamasis 
parlamentas, kurio tikslas su
jungti ateities Europą. Neabejo-

Lietuvių palyginti nebuvo 
daug, bet daugiau negu pereitais 
'metais. Lietuvių grupės prieša- 
jkyje ėjo New Yorko Liet. Ta- 
Įrybos pirmininkas Montvila, be 
(kitų, čia matėsi ir lietuvis adv. 
'Stephem Briedes. Kelios lietu
vaitės vilkėjo tautiniais drabu
žiais.

j Kaimynai latviai pasižymėjo 
savo plakatais, kuriuos darė dai
lininkai ir vaizdavo savo krašto 
dabarties vergiją. Estai pasižy
mėjo savo jaunimu, o ypač daug 
skautų ėjo estų eilėse.

Lojalumo parade matei visas 
pavergtąsias tautas ir jų šūkius 
į pasaulį, šiais metais pasirodė 
ir kinai su savo drakonais ir kit- 

| kuo, kas gerai vaizdavo kinų dra
bužius, jų muziką, raštą. Origi
nalūs buvo ir vengrai, portorikie- 
tis jų flote, būryje merginų ne
paliaudamos dainavo ispanišką 
serenadą.

Tame tautų parade, aukštai iš
kėlę galvas, žygiavo lietuviai — 
vyrai ir moterys.

platesnius pranešimus einamai
siais reikalais. Posto nariai, o 
ypač naujieji, reiškė didelį norą 
pradėti rūpintis legiono namais.

Susirinkimas išstatė posto va
dovybei kandidatus, komanduo- 
toju išstatytas tas pats F. T. 
Alexis, vicekomanduotoju — 
Vincas Vyšnius, Adolfas Bagdo
nas ir Vladas Barčiauskas, ku
ris jau ir iki šiol eina tas parei
gas, adjutantu kandidatuotas 
ikšiolinis D. Klinga, finansų rei
kalams Peter J. Vence, kapelio
nu — advokatas Clement Voket, 
Juozas Sodaitis ginklininku; vyk- 
domajin komitetan kandidatai 
Algirdas Reventas, Jonas Baltus, 
Adolfas Bagdonas ir želvys.

Legionui dabar priklauso trijų 
karų veteranai — Pirmojo Pa
saulinio karo, Antrojo Pasaulinio 
karo ir Korėjos karo veteranai. 
Visi tarpusavyje gerai sugyve
na, visi vienos didžiulės organi
zacijos trijų milijonų Amerikos 
legiono nariai.
Lietuvos Laisvės Komitetas

Balsuokim už J. R. VERBALį
į District Attorney

Studentų 1955 m.
rinkimų rezultatai
Viso turėjo teisę balsuoti — 

619 sąjungai priklausančių stu
dentų. Iš šių (619) balsavo 455, 
arba 72%.

Atidarius /vokus, buvo rasti 
389 nesugadinti (pagal rink, 
nuost. V-2) balsavimo lapai, ku
rių balsai pasiskirstė šia tvarka:

Centro Valdyba
Balsai

Rockford, III.
Prie Nelies Bagdonienės kapo

Balandžio .24 d. sukako vieneri 
metai, kai iš šio pasaulio atsisky
rė visai Rockfordo lietuvių kolo
nijai gerai žinoma Nelle Bagdo
nienė.

I Mirties metinių proga Liet. 
Kult. D-jos Moterų skyrius pa
gerbė velionę, kaip to skyriaus 

■ įkūrėją, (organizatorę) ir ilga- 
imetę jo pirmininkę bei visuome- 
nininkę.

visos dalyvės buvo pakviestos į 
Lietuvių Klubą ir svetingai pa
vaišintos. Stella

tina, kad Europos pavergtųjų 
tautų atstovai darys nemaža įta
kos Europos parlamentams.

Washingtone V. Sidzikauskas 
tarėsi su Lietuvos ministeriu 
žaedikiu, kalbėjo per Amerikos 
Balsą į Lietuvą ir kongreso bi
bliotekoje rinkosi reikalingą me
džiagą busimosioms konferenci
joms.
Lietuviai lojalumo parade

Pereitą sekmadienį New Yor
ke, kaip ir kas metai, lojalumo 
parade žygiavo ir vietos lietu
viai. Paradas truko keletą valan
dų. Be daugelio vietos darbo ir 
kitų organizacijų, pasirodė dau
giausia pavergtųjų tautų žmo
nės, *

Kaip ir pereitais metais ukrai
niečiai iš pavergtųjų buvo gau
siausi. Jie savo tankiomis greto
mis ėjo tautų eisenos pradžio
je. Plakatais, šūkiais atkreipė 
dėmesį, kad Ši 40 milijonų tauta 
neša rusų vergiją. Spalvingi uk
rainiečių moterų apdarai, raiti 
vyrai — visa tai labai traukė 
kitų dėmesį.

Bendruomenės rinkimai
Kaip visur, taip ir New Yorke 

PL B-nės vadovybės rinkimai, 
atrodo, ėjo gana gyvai. Rinki
mams vietų buvo kelios, kam ku
ri patogiau, rinkikas galėjo pa
sirinkti.

Iš rinkimų komisijų sužinota, 
kad rinkimų dieną labai gausiai 
rašėsi nauji nariai. Pažymėtina, 
kad ir čia gimusieji rodė susi
domėjimo. štai rinkimų dieną į 
bendruomenę įsirašė ir žymusis 
New Yorko advokatas William J. 
Drake-Dragūnas. Jis atsidėjęs 
seka lietuviškąsias pastangas; 
jis studentavimo laikais vadova
vo New Yorko lietuviams stu
dentams. Adv. W. J. Drake-Dra
gūnas nariu įsirašė Laimos kny
gyne, kuriame įrašyta daugiau 
negu 20 naujų narių.

Jonas Vilkaitis iš Connecticut 
balsavo Brooklyne, į rinkimus 
atvyko su kitu kandidatu peda
gogu Jonu Valaičiu ir jo šeima.
Rinkimai lietuvių legione

Brooklyne, Povilanskienės sa-

Šiomis. dienomis LLK persi
kėlė į naujas patalpas, 270 Park 
Ave., Building — G, devintas 
aukštas. Park Ave. laikoma vie
na gražiausių New Yorke.

Aukojo Vasario 16 
Gimnazijai

Balfo centre gautos aukos Vasa
rio 16 dienos gimnazijai 1955 m.

balandžio mėnesį
Connecticut: Bridgeport, bū

relis Nr. 98 64.00, Hartford, LSS 
Vaidilučių sk. 10.00, Manchester, 
Alto skyrius 20.00. Iš viso 94..00.

Illinois: Bensenville, kun. J. 
Grigaitis 10.00, Chicago, būre
liai Nr. Nr. 15, 22, 95, 99, 102, 
109, 114, 124, 125, 129, 137, 140, 
148, 162', 163, 165, 170', 190, 191, 
194 1,600.00, būrelis Nr. 173, 40, 
būrelis Nr. 29 20.00, būrelis Nr. 
108 20.00, būrelis Nr. 126 100.00, 
būrelis Nr. 85 40,00, būrelis Nr. 
144 40.00, Balfo Apskritis 3.00, 
V. Miecevičus 20.00, Rockford, 
būrelis Nr. 199 47.00. Iš viso 
1,940.00.

Indiana: East Chicago, būr.

Gegužės 17, Luzerne County- 
Apislkrity, įvyksta kai kurių pa
reigūnų nominacijos, tarpe ku
rių ir District Attorney. Į šią 
vietą demokratų tikėtu eina mū
sų geras tautietis, čia augęs lie
tuvis patriotas, visiems žinomas 
adv. JONAS R. VERBALIS. Jis 
yra patyręs advokatas ir turi 
užtektinai gabumų šioms parei
goms. Mumis, Luzerne apskri
čio lietuviams, būtų garbė tu-

Sužiedėlis, Antanas .....   200 j Minėą dieną 2 vai. popiet gra-
Barzdukas, Arvydas ....... 187 žus būrys velionies gerbėjų susi-
Joga, Pranas .......—-...... > 178 rinko kapinėse nusilenkti velio-
Valančiūtė, Dalilė ...........  170 nės kapui už jos darbus ir nuo-
Kleiza, Vaclovas .............. 166 pelnus.
Mieželis, Raimundas ....... 160 , Artėdami prie Nelies kapo, iš-
Prikockytė, Dalia .......  153 vydom, kad jos kapą puošia pui-
Valaitis, Vytautas ........... 153 kus paminklas ir gyvų gėlių pum-
Juodelis, Bronius .............. 124 pūrai. Tai velionės mylimo vyro
Sabaliūnas, Leonas ........... 117 Frenkio nuopelnas.
Babickas, Rytas .............. 113 j Ant velionės kapo uždėjo gė-
Bilėnas, Jonas .......    112 les ir trumpą, bet jautrią kalbą
Dundzila, Antanas ........... 111 'pasakė L. K. D-jos Moterų sk.
Kamantas, Vytautas ....... 101 pirmininkė Margareta Anderso-

J. B. JEWELRY CO. 
3249 So. Halšted Street 

Didžiulės atsargos žaislų, laik
rodžių, dovanų, staliukų vai

kams, gausybė visokiausių 
žaidimo priemonių

DIDYSIS
ATIDARYMAS

įvyksta ketvirtadienį, 
penktad. ir šeštadienį
Nemokamai dovana su kiekvienu 

pirkiniu.
Orchidėja Motinos Dienai nemokamai. 
Jūs mokėsite MAŽIAU negu pusę (J/2) 
arba net mažiau negu (1A) ketvirti 

kainos.

Valatkaitis, Vytautas ___
Avižienis, Algirdas .........
Mikėnas, Kęstutis —-......
Griškelytė, Liuda...............
Bartuškaitė, Danguolė .......
Bartuškaitė, Danutė ..... .
Karklys, Juozas ..............

100 nienė. Vieną giesmę (solo) su-
99 giedojo O. Sinkevičienė. Iš jau-
98 jnystės dienų velionę prisiminė
95 B. Daukšienė. Moterų skyriaus 
81 vardu kalbėjo D. Būbelienė.
78 Nors apie velionę jau nekartą
65 buvo rašyta, bet vis atrodo, kad

Nr. 135 20.00, Gary, J. Viršilienė 
3.00. Iš viso 23.00.

Massachusetts: Brockton, būr. 
Nr. 121 30.00.

Michigan: Detroit, būrelis Nr. 
44 20.00, Juozas Gobušas 10.00, 
būreliai Nr. Nr. 5b, 56, 90, 180, 
71.00, būrelis Nr. 130 62.00, bū
relis Nr. 19 20.00, Grand Rapids, 
būr. Nr. 179 20.00. Iš viso 203.00.

New Hampshire: Hanover, Dr. 
V. Kaupis 5.00.

New York: Amsterdam, būre
liai Nr. Nr. 188, 189 80.00. Broo
klyn, būrelis Nr. 118 20.00, M. 
Sketerytė 21.00, būrelis Nr. 193 
20.00, Buffalo, būrelis Nr. 113 
50.00, Dolgeville, A. Kindurys 
10.00, New York, būrelis Nr. 12 
20,00, Rochester, būrelis Nr. 23 
18.00, būrelis Nr. 58 25.00, bū
relis Nr. 57, 59 47.00, Jonas Juš
ka 10.00. Iš viso 321.00.

KING-SIZE TRADE IN 
ON YOUR OLD CLEANER
New trade-in offer makes the Hoover De luxe as easy 
to own as to use! Big blue, beautiful new Hoover 
stands up to you ... rolls on its own wheels. *. all 
you do is steer it. Genuine Triple-Action Hoover—it 
beats, as it sweeps, as it cleans. A complete, even more 
convenient Hoover. And no bag to empty—ever! Come 
in for a free demonstration—or phone and we’ll send 
one to your home.

Ohio: Cleveland, būrelis Nr. 5 
30.00, būrelis Nr. 53 60.00, bū
relis Nr. 100 20.00, būrelis Nr. 
104 40.00, būrelis Nr. 134 20.00, 
būrelis Nr. 142 60.00, būrelis Nr. 
143 20.00, būrelis Nr. 156 20.00, 
Dr. V. Ramanauskas 15.00, Euc
lid, būrelis Nr. 167 40.00. Iš viso 
325.00.

Rhode Island: Providence, bū
relis Nr. 159 20.00.

Canada: Toronto, Ont., būre
lis Nr. 63 20.00, Vancouver, B. 
C., būrelis Nr. 88 40.00. Iš viso 
60.00.

Balfo vadovybė nuoširdžiai dė
koja visiems aukojusiems lietu
vių šalpos reikalams.

Aukas ir daiktines dovanas 
siųskite: United Lithuanian Re
lief Fund of America, Inc., 105 
Grand Street, Brooklyn 11, N. Y.

ILLINOIS FURNITURE AND RADIO CO.
1570 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 9-1600
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rėti savo žmogų tokioj aukštoj 
vietoj.

Adv. J. R. Verbalis prakti
kuoja Luzerne apskričio krimi- 
nališkuose teismuose per 12 m., 
ir yra gabus ir patyręs, advoka
tas pilnai tinkamas toms parei
goms.

Adv. J. R. Verbalis yra augęs 
ir pradžios mokslą ė.jęh Wyo
ming Slėny. Vedęs lietuvę, au
gina tris vaikučius, su kuriais 
namie kalba lietuviškai. Kiti du 
jo broliai irgi vedę lietuves.

Nėra jokio lietuvių parengi
mo arba susirinkimo, kuriame 
Virbalis nedalyvautų. Jis yra 
S LA legalis patarėjas ir Taurų 
klubo pirmininkas.

Tat gegužės 17-tois balsavi- 
muolse visi Luzerne County lie
tuviai, būkime šį sykį tikrais 
lietuviais. Balsuokime už savo 
tautietį ii’ bičiulį demokratų ti
kėtu JONĄ R. VERBALĮ, .pa- 
spaudami rankeną (lever) 1-B. 
Jis bus mums dėkingas ir gau
sim iš jo naudingų patarimų.

—Balsuotojas.

Iiarssnkifės “N-nosi*’’

Iš viso
Revizijos Komisija
Kontrimas, Ričardas ._
Vedeckas, Algis .........
Banaitytė, Irena ....... .
Bakaitis, Algis ...........
Vilkas, Eugenijus.........
Gaška, Remigijus.........
Čepėnaitė, Ina .............
Garbės Teismas
Zaranka, Pranas __
Keblinskas, Kęstutis 
Vitkus, Eduardas__
Kežys, Romualdas .. 
Naginionis, Tadas .. 
Kerelis, Albertas .....
Pileika, Vytautas .....
Trečiokas, Leopoldas 
Galminas, Jonas .....

daug dar kas nepasakyta.
Mes susirinkome prie velionės 

j kapo ne tik jos nuveiktų darbų 
[prisiminti, bet( drauge ir pasi- 

188 guosti.
172 j Kada Nelle buvo mūsų tarpe, 
171 lines daug ko nepastebėjome ir 
130 nejautėme to, ka šiandien jau- 
128 čiame. Nelle mirė •— mirė ir mū- 
127 sų tarpe lietuviškumas. Šiandien
102 mes savo susirinkimuose jau ne- 

| besusikalbame lietuviškai, ir 
[dažnai kyla ginču, kokia kalba

176 susirinkimus vesti. O tik prabė- 
17Q_go vieneri metai, kaip palaido- 
170 ' jome stipriavalę Nelle. Bet iš 
123 tikrųjų, ar dabar nelaidojame ir 
113 savo kalbą?
103 j Nors Nelle at v vyko į Ameriką 
91 [žengdama vos 16 pavasarį, bet 
87 išliko iki grabo lentos lietuvė pa- 
86 triotė. Jai buvo viskas miela,

P. S. Visi pabrauktieji kandi- kas lietuviška, o ypač ji mėgo 
į lietuvių spaudą. Ji nepasimetė 

JAV LSS Rink. K-ja, šiame plačiame kontinente ir jai 
------------— visuomet buvo aišku, kas ji yra.

Mieloji Nelle, mes lenkiam

2723

Dirbtiniai perlai, reguliari 
kaina $3.00, dabar ........................ 88

Pavasarinės pudrinės, reguliari 
kaina $3.00, dabar ........................ 88

Nauji spalvoti papuošalai..........88
Nauji įvairūs papuošalai, Rhine

stone, grandinėlės, rožančiai, sagės, 
karoliai, auskarai, apyrankės, paauk- 
-uotos arba pasidabruotos $2.00 ver
tės, parduodami tik už ................. 88

Šautuvėlio formos žiebtuvėliai 
$1.00 vertės, tik ............................ 25

Žiebtuvėliai $3.00 vertės.............50
Dėžė rašomojo popieriaus,

$1.00 vertės ..................................... 25
Populiarios ir klasiškos muzikos 

plokštelės, 78 rpm............. :.............25
Elektriniai maži patefonai .... $4.00 
3 gabalų Baby dinette ......... 3.95
Vaikams supamosios kėdės 2.00 
Kitokios kėdės vaikams ....... 1.50
Apvalūs veidrodžiai, $2 vertės 1.00 
Lininės nosinaitės, 60c. vertės .10 
Parkette plunksnakotis ....... 1.00
Auksinės amžinoji plunksna,

$1.00 vertės .<............     .25
Elektriniai sieniniai laikrodžiai

$4.00 vertės ............................. 2.00
Ukulėlė, $2.00 vertės ................. 88
Kavos perkuliatorius,

$19.00 vertės ............................. 9.00
Specialūs automat, tosteriai 10.00
Elektriniai automat, prosai 4.95

datai išrinkti.

— Vokietijoje 683 lietuviai
džiovininkai laukia mūsų pagal- galvas prie Tavo kapo, kaip ne
bos. Aukokime jiems šio vajam , tekusios nuoširdžios lietuvės
metu! ‘darbuotojos.
------------------------------------------ | Po šių kuklių, bet nuoširdžių

pirkite JAV taupymo bonus, apeigų velionės vyro F. Bagdono

Nežiūrint Saip pasakai...

Duok ' Seagrams

$eagraniį

ir būsi UŽTIKRINTAS

. . . Didelė Dovana
... su Dideliu Vardu

Nežiūrint kaip tari “Laimingo Gim
tadienio” ... tark tai su 7 CROWN 
dovana. Nes 7 CROWN teikia jam 
ne tik Amerikos puikiausią degtinės 
skoni, bet teikia ir Amerikos mėgia
miausią dovanų degtinę.

Gegužį gimusiam brangakmenis 
... EMERALDAS

SEAGRAM-DISTILLERS COMPANY, NEW YORK tiTY. BLENDED WHISKEY. 86.8 PROOF. 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS.

Elegantiški rankiniai laikrodžiai, 
$9.00 vertės ......   4.95

7 akmenų Anker rankiniams laik
rodžiams, kainos sumažintos iki 8.88

7 akmenų ir 6 rubinų moteriški 
labai dailūs rankiniai laikrodėliai, 
labai tikslūs, $19.00 vertės ....... 8.88

17 akmenų rankiniai laikrodėliai, 
$39.00 vertės ............................. 14.88

17 akmenų 14 kar. auksiniai ranki
niai laikrodėliai, $60 vertės .... 19.00

Gryno aukso, su brangakmenio 
akim žiedai, $10 vertės .......... 2.95

24 gabalų Silverware Stainless 
setas, $9.00 vertės .................... 3.95

100 gabalų Silverware Stainless 
steel setas su stumdomuoju staleliu, 
$45.00 vertės, dabar parduodamas 
tiktai už ....................................  22.00

52 gabalų Rogers Silver, $39 ver
tės, dailioj dėžutėj .................. 19.00

DYKAI KUPONAS 
SU KIEKVIENU

PIRKIMU 
ORCHIDĖJAI ARBA 

DOVANAI GAUTI

J. B. Jewelry
& Gift Co.

3249 So. Halsted Street
Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais. UŽDARA sekmad. ir treč.

MRS. S. ROZAK, Vedėja
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Britanijos Konservatoriai Susirūpinę
Penktadienį, (gegužės 6 d., bus paleistas Britanijos par

lamentas, ir gegužės 26 d. bus renkamas naujas parla
mentas.

Kai Sir Anthony Eden, perėmęs iš Churchillo prem
jero pareigas, paskelbė nutarimą kreiptis į balsuotojus, 
nelaukiant iki pasibaigs dabartinio parlamento kaden
cija, jisai buvo tikras, kad konservatoriai rinkimus lai
mės. Taip manė Churchillas ir kiti konservatorių vadai; 
taip manė ir dauguma spaudos komentatorių.

Bet šiandien daugelis politikos stebėtojų jau galvoja 
kitaip. Pačių konservatorių vadovybė pradėjo abejoti. 
Ją ypač nugąsdino liberalų laikraščio “News Chronicle” 
anketos (žmonių apklausinėjimo) duomenys, kurie rodo, 
kad balsuotojai yra pasidalinę maždaug lygiai tarp kon
servatorių ir Darbo partijos šalininkų; o anksčiau, pa
našiuose apklausinėjimuose aiški dauguma pasisakyda
vo už konservatorius.

Eden’o vyriausybė taip susirūpino, kad ji nutarė tuo
jau panaikinti pirkimo mokesčius medvilninėms, lininėms 
ir kitoms nevilnonėms prekėms. Daugiausia tų prekių 
pagamina fabrikai Lancashire mieste, kuris sudaro vie
ną svarbiausiųjų pramonės centrų Britanijoje. Karo me
tu ši pramonė neteko beveik visų savo rinkų užsieniuose, 
ir ji iki šiol neatsigriebia.

Kaip žinia, netrukus po naujų rinkimų paskelbimo, 
konservatoriai paskelbė mokesčių sumažinimą žmonėms 
— aiškiu tikslu “papirkti” balsuotojus. Tada buvo per 
pusę sumažinti (nuo 50 ant 25 nuoš.) ir mokesčiai au
dimo pramonės gaminiams. Bet Lancashire’o fabrikantai 
ir darbininkai sakė, kad to nepakanka, ir reikalavo vi
siškai nuimti mokesčių naštą tekstilinei pramonei, ken
čiančiai chronišką depresiją.

Atsakydamas į šituos nusiskundimus, iždo kancleris 
R. A. Butler pareiškė, kad duoti didesnių lengvatų vie
nai pramonės šakai būtų neišmintinga ir neteisinga. 
Kancleris nenusileido.

Tai buvo prieš dvi savaites laiko. O dabar premjeras 
Sir Anthony paskelbė, kad mokesčiai nevilnoniams au
deklams yra visai panaikinami! Suprantama, kad jisai 
tai padarė su kanclerio Butlerio pritarimu.

Iš to galima numanyti, kaip giliai susirūpinę yra Bri
tanijos konservatoriai. Jie bijo prakišti rinkimus.

Viena iš priežasčių, kodėl pasikeitė Britanijos žmonių 
nuotaikos, besiartinant rinkimų kampanijai, bus veikiau
sia ta, kad Darbo partija sugebėjo atsteigti vienybę sa
vo narių eilėse, sutikus “kairiasparnių” vadui Bevanui 
nusilenkti Attlee vadovybei. Kai atrodė, kad socialistai 
suskils, daugelis žmonių buvo pradėję nebepasitikėti jų 
sugebėjimu valdyti kraštą. Daugiausia dėl to konservato
rių vadai ir pasiskubino paleisti parlamentą, tikėdamiesi, 
kad frakcijų kova Darbo partijoje atstums nuo jos didelį 
skaičių balsuotojų.

Dabar jie, tur būt, gailisi taip padarę. Dar 18 mene-

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ......   $9.00
Pusei metų ....................  $5.00
Trims mėnesiams _________ $2.50

Užsieniuose:
Metams _____  $11.00
Pusei metų _____  $5.50
Trims mėnesiams ...........  $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

_________ APŽVALGA

PEIKIA SKIPIČIO 
AIŠKINIMĄ

“Darbininkas” peikia p. R. 
Skipičio pasiaiškinimą, jog pas 
Paleckį jisai laikęsis dėl to, 
kad ir kiti taip darę — pas 
Paleckį ėjusios “delegacijų de
legacijos”.

Toks pasiaiškinimas duodąs 
galimybę bolševikberniariis 
sakyti, kad žmonės “pasitikė
jo” tarybine vyriausybe. Bet 
esą dar blogiau, kad R. Skipi
tis “iškreipė faktinę padėtį”, 
sutapdinęs lietuvių visuomenę 
su savim ir su Kauno pareigū
nais. “D.” sako:

“Lietuvos visuomenės pa
grindas ūkininkai, akademi
nis ir darbininkų jaunimas, 
iškarto žiūrėjo (į pąleckinę 
vyriausybę. — “N”) su ne
pasitikėjimu, pasipriešini
mu, ir jie buvo tie, kurie pa
reiškė tikrąją visuomenės 
valią, sukildami prieš oku
pantą 1941”.

Reikia, žinoma, čia pridurti, 
jog tarp 1940 m. birželio, kada 
bolševikai įsiveržė į Lietuvą, 
ir 1941 m. birželio, kada jie 
bėgo iš Lietuvos, buvo praėję 
žiauraus okupantų smurto bei 
sauvaliavimo metai —■ masi
nių areštų, piliečių laisvės slo
pinimo, neteisėto Lietuvos 
įjungimo į Sovietų Sąjungą, 
masinių deportacijų į Sibirą ir 
1.1.

Nepasitikėjimą ir pasiprie
šinimą bolševikams bei jų pa
stumdėliams Lietuvos žmonės 
parodė jau per “liaudies sei
mo” “rinkinius” 1940 m., pa
duodami tik apie 16-18 nuoš. 
galiojančių balsavimo kortelių 
per abidvi “rinkimų” dienas, 
nežiūrint kaip okupantai juos 
vertė balsuoti.

Kauno pareigūnų ir kai ku
rių bažnyčios vadų pastangos 
“prisitaikyti prie aplinkybių” 
anaiptol neišreiškė lietuvių 
tautos nusistatymo.

BENDRAKELEIVIO 
LAMONTO BĖDOS

“Laisvė” rašo, kad Corliss 
Lamont pasitraukė iš Colum
bia universiteto, kur jisai bu
vo filosofijos lektorius. Jam 
yra iškelta byla dėl kongreso 
paniekinimo, kadangi jisai at
sisakė duoti parodymų kon
gresiniam komitetui apie savo 
veiklą komunistų “fronto” or
ganizacijose ir apie kitus tos 
veiklos dalyvius.

Dėl to, matyt, jisai ir rezig
navo iš Columbia lektoriaus 
vietos; antraip, jį būtų išmetę.

“Proletaras” Corliss Lamont 

siu konservatoriai butų galėję kraštą valdyti rinki
mų. Bet — pažiūrėsime, kas atsitiks gegužės 26-tą.

yra milijonierius, vieno turtin
giausiųjų Amerikoje bankinin
ku sūnus. Jo tėvas buvo gar- 
šioj o J.Pierpont Morgano part
neris.

Corliss Lamont buvo Sovie- 
tų-Amerikos Bičiulių Draugi
jos pirmininkas ir uoliai agi
tavo susirinkimuose ir spau
doje už bolševizmą. Jisai ne 
tik pats duodavo stambias pi
nigų sumas komunistams, bet 
ir prikalbindavo kitus Wall- 
-stryčio milijonierius remti Ru
sijos proletariato smaugikus.

Su turtuoliais, kurie turi 
daugiau pinigų, negu proto, to
kie dalykai atsitinka ne tik 
Amerikoje. Garsusis Maskvos 
pirklys Morozov kitąsyk gau
siai šelpdavo Rusijos bolševi
kų partijos centro komitetą, 
kurio priešakyje stovėjo Le
ninas.

PAVOGĖ “LIAUDIES 
DEŠRAS”

Rytiniam Berlyne komunis
tų teismas nubaudė keturis as
menis 18 metų ir 6 mėnesiais 
kalėjimo — už tai, kad jie pa
vogė 13,000 “liaudžiai priklau
sančių dešrų”.

Tiek dešrų keturi žmonės 
vargiai bebūtų suvalgę. Matyt, 
jie norėjo parduoti jas “juo
dojoje rinkoje”.

Berlyno rytiniame sektoriu
je, kaip ir visoje Vokietijos 
sovietų zonoje, trūksta maisto; 
todėl eina spekuliacija maisto 
produktais. Tai bolševikinio 
ekonomijos “tvarkymo” vai
siai.

STATO 17 KANDIDATŲ
Britanijos parlamento rin

kimuose komunistai stato 17 
kandidatų ir prašo “kairiųjų” 
darbiečių pagalbos jiems iš
rinkti.

Dabartiniame parlamente 
komunistai neturi nė vieno at
stovo. 1951 metų rinkiniuose 
komunistai gavo visame kraš
te tik 21,640 balsų, t. y. 0,08 
nuoš. visų, paduotų balsų.

Savo rinkinių manifeste jie 
puola “dešiniuosius darbinin
kų vadus”, kaltindami juos 
tuo, kad jie atginkluoją na
cius ir ruošią5 atominį karą, 
“kaip Amerikos milijonierių 
są j ungininkąi”. Komunistai
reikalauja, kad Formoza būtų 
“sugrąžinta” Kinijos komunis
tų valdžiai ir kad ta valdžia 
būtų priimta į Jungtines Tau
tas.

Bet iš tų pastangų, tur būt, 
nieko neišeis.

DEMOKRATINIO
UNIJIZMO ČARTERIS

Amerikos Darbo Federaci
jos (AFL) ir Industrinių Or
ganizacijų Kongreso (CIO) va
dai paruošė konstituciją nau
jam darbininkų sąjungų sąry
šiui, kuris apims Federaciją ir 
CIO, su bendru 15 milijonų 
narių skaičium.

Bendrasis komitetas, paga
minęs šią konstituciją, savo 
pareiškime sako, kad ji užda
ro duris į busimąjį unijų są
ryšį unijoms, kurias tiesiogi
niai ar netiesioginiai kontro- 
liuoja komunistai arba kito
kie totalitarinės diktatūros ša
lininkai. Naujasis unijų sąry
šis ugdys demokratinį unijiz- 
mą.

Amerikos indėnai nori 
geresnio gyvenimo

Tautinis Amerikos Indėnų 
Kongresas savo 11 metiniame 
seime lapkričio mėnesį priėmė 
planą pagerinti gyvenimo sąly
goms Amerikos indėnams. Pla
nas buvo pateiktas 84 Kongresui 
(JAV) vasario 21 d.

Rekomenduoti pasiūlymai ap
ima 9 svarbius punktus. Jie pra
šo JAV valdžią parūpinti savo 
plotuose tokios pat rūšies pagal
bą indėnams, kokia ji duoda ne
turtingoms šalims visame pasau
lyje. Indėnų 9 punktų programa 
yra naminė tchnikinės pagalbos 
“Point Four” programa indė
nams, kad jie galėtų patys sau 
padėti.

9 punkto (Nine Point) progra
ma siūlo išvystyti mineralų ir 
rąstų rezursus, kurie yra indėnų 
rezervacijose. Daugelis indėnų 
skurdžiai gyvena rezervacijose, 
kurios yra turtingos mineralų ir 
kt. šiuo metu jie nesugeba jų iš
naudoti.

Indėnai reikalauja daugiau ir 
geresnių mokyklų. Iš 400,000 in
dėnų šeimų sąrašuose 61,000 ne
moka anglų kalbos ir beveik 59,- 
000 negali skaityti nei rašyti. 
Kelioms mažesnėms šeimoms 
valdžia įsteigė gerų švietimo pa
rankamų, bet neužtenka visiems 
indėnams. Nors indėnų reikalų 
komisionierius deda pastangas 
įtraukti nors 7,000 Navajo vaikų 
į mokyklas 1954 metais, 65,000 
Navajo indėnų mokosi tik viene
rius metus mokyklose.

šešiose indėnų apskrityse kū
dikių mirtingumo yra 139.4 kiek
vienam 1,000 gimusių kūdikių, 
palyginus su 29.0 kiekvienam 
tūkstančiui visoms JA V-bėms. 
Dar keturios šeimos, "be Navajo 
ir Hopi, turi aukštesnį mirtingu
mo nuošimtį.

Dėl netinkamo maisto plaučių 
džiova kerta Amerikos indėnus. 
20 iš kiekvieno tūkstančio ta li
ga serga.

Indėnai prašo finansinės pa
galbos iš Amerikos valdžios. Jie 
nori išmatuoti savo žemę, nusi-

J. LANSKORONSKIS, Paryžius “

Ar Mendes-France linko į fašizmą?
(PARLAMENTINIO REŽIMO KRIZĖS PARAŠTĖJE)

(Tęsinys)
Geras kalbėtojas, geras ar

tistas (nors ir jo nelaimei ir 
nefotogeniškas), jis pasitiki sa
vimi, kitų tikinamas jis grei
tai ir pats pradeda tikėti savo 
geniališkumu, mėgsta para
duoti ir pozuoti, niekuo nesi
varžo, niekur pirmųjų vietų 
nevengia. Su tokiais koziriais 
Amerikoje jis pelnosi nemažą 
pasisekimą: vizitas pas prezi
dentą, spaudos konferencija, 
speechas kongrese buvo fil
muojami, televizuojami ir gau
siais straipsniais įamžinami... 
Visa ta medžiaga, savaime su
prantama, buvo atgabenta į 
Paryžių ir bent jau vienos sa
vaitės bėgyje buvo naudojama 
pirmininko dinamizmui popu
liarinti. Bet... dažnos scenos 
susilaukdavo nepalankaus juo
ko: perdažnas pieno stiklu 
žaidimas įgrįsta, ir toks pigus 
efektas dideliam valstybės vy
rui nedera! Nepatiko prancū
zams ir amerikonų Mendesui 
duotas “Supermano” titulas.

Nederėjo jam be jokio rei
kalo lankytis ir pas Popiežių. 
Katalikų Bažnyčios galva ne
galėjo nepriimti ęlidelio kraš
to vyriausybės galvos, kad ir 
žydų tikėjimo. Bet kada tas 
izraelitas per savo šeštadieniš- 
ką pašnekesį per radiją pasi
gyrė tuo vizitu klausytojams, 
perduodamas Šventojo Tėvo 
linkėjimus, efektas buvo nei
giamas: ne vien tikintieji, bet 
ir katalikybei abejingi p. Men- 
deso žygį palaikė dideliu ne
taktu. žodžiu, perdėtas ir be- 
saikinis populiarinimas pra
dėjo pacientui kenkti. Tos re
klamos aktoriai pervėlai susi
griebė toną bent kiek nuleisti.

PMF autoriteto smukimas 
ir jo nuo valdžios 

pašalinimas
Per paskutines valdymo sa

vaites Mendeso reputacija vi
sai išblėso, tiek parlamente, 
tiek ir jo laukuje. Režimo iš
kamuotas, nervingas, įširdus, 
menkai kabineto kolegų talki
ninkaujamas, nedidelės vertės 
bendradarbių daugiau kom
promituojamas kaip padeda
mas, pavargęs nuo darbo ir 
nuo prievolės viską pačiam da
ryti, parlamento nuolat įtari
nėjamas,, to parlamento neger
biąs ir sąmoningai jo autori
tetą griaunąs, bet be jo ne tik 
valdyti, bet ir veikti dar nega
lįs, Mendosas vistik atkakliai 
laikėsi valdžios nuolat kintan
čią daugumą visaip medžioda- 

pirkti gretimas žemes ir išvysty
ti mineralų ir rąstų gamyba.

(C C.) 

mas. (Jis savo kabineto sudėtį 
keitė 4 kartus).

Toje medžioklėje, deja, jis 
pasižymėjo retai kada anks
čiau taip atvirai panaudotu 
cinizmu ir korupcijos prileidi- 
mu. Ministrų portfeliai, aukš
tos be vargo milijonais atlygi
namos vietos, į laipsnius kėli
mas, apdovanojimai, protekci
jos, pašalpos ir panašios “al- 
mužnos” pilte pylėsi už balsų 
pažadus, už veiklos garsini
mus, už PMF liaupsinimus. Pa
skutinės jo prakalbos parla
mente buvo apgailėtinos: jo 
daugumai nuolat tirpstant, jis 
vis dažniau mėgino apeliuoti į 
viešąją nuomonę, kalbėdamas 
užuominomis, grasino jos ne
patenkinimu, u jo spauda ne
sivaržė rašyti temomis, ar tam 
tikrais atvejais tiesiogine liau
dies “numonės” intervencija 
yra pateisinama ... “nuomo
nės intervencija”? Visiškai pa
našu į grasinimus riaušėmis! Į 
priešfašistinės nuotaikos dirb
tiną fabrikavimą! Į parlamen
to interpeliacijas atsakydavo 
neaiškiai, išsisukinėdamas, da
lykų esmę nutylėdamas, vis 
apeliuodamas į savo investi
tūros programą, nuo kurios jis 
nesąs nukrypęs ir kurią pla
ningai vykdąs.

Norėdamas būti išdidus ir 
sprendžiąs, jis tebuvo įžūlus ir 
užgaulus. Tokioj aplinkoj jo 
pradinis didelis kreditas daug 
kam pasirodė perdėtas, bent 
nepagrįstas ir jis pradėjo tirp
te tirpti. Parlamento didžiu
mai jis pasidarė nesimpatiš
kas, kai kam tiesiai nebepa
kenčiamas asmuo. Nieks jo ne
bijojo, kaip teigė opozicija, bet 
didžiuma jo asmeniškai ne
mėgo. Praktiškai parlamen
tas jį nuvertė ne tiek dėl jo 
politikos, kurią parlamento 
kontroliuojamas jis būtų galė
jęs tęsti, kiek dėl jo pretenzin
gumo, ambicingumo ir pergrei- 
to pasinešimo į vadizmo am
bicijas.

Nuverstas, jis padarė apgai
lėtiną ir stačiai nedovanotiną 
klaidą. Užuot pagal nusistovė
jusią tradiciją tiesiai vykęs į 
Prezidentūrą įteikti atsistaty
dinimo raštą, jis mėgino “ape
liuoti į kraštą”.

Parlamentui pareiškus Men
desui nepasitikėjimą, jis pa
prašė žodžio. Visiems tai bu
vo staigmena. Kol jis kalbėjo, 
kad Afrikoje reikia ir toliau 
laikytis jo pradėtos politikos, 
visi kantriai tylėjo, bet greitai 
jis sepnoningai pradėjo pats 
sau panegirikas kalbėti, sąmo
ningai, nes jausdamas, $kad 
bus nuverstas, savo kalbą buvo 
parengęs ir ją skaitė iš rašto, 

(Tęsinys 5 psl.)

J. PRONSKUS

LIBERALIZMO TEMOMIS
(Tęsinys) •

Senieji dvasios poilsio namai
Vienas didžiausių ir pasaulio keleiviams 

artimiausiai pasiekiamų “karavansarajų” 
yra Romos Katalikybė. Ji siūlo pavargu
sioms sieloms pastovią užuovėją su visais 
saugumo — vienybės, tvarkos ir sitemos — 
patogumais, parneštais iš arti dviejų tūks
tančių metų senumo gadynės ir nesuskai
tomus kartus žmonių palaimai ar nepalai
mai išbandytais. Reikia manyti, kad ir 
kun. Yla turi galvoje tą pačią užuovėją, 
pliekdamas geresnio kelio beieškančius 
lietuviškus liberalus, nors jo liberalizmo 
kritika bent iki šiol yra vien destrukcija, 
nė vienu žodžiu nepateikiant jokios kon- 
struktyvės minties.

Ką gi iš tikrųjų teikia mūsų amžiui tas 
didysis patogusis karavansarajus? Jo fa
sade didžiausiomis raidėmis išrašytas vi
sas vidaus įrenginių turinys. Tai gražiau
sias mitas, prieš 2,000 metų turėjęs parai- 
dinę prasmę, bet šiandien vien mitas. Ru
dolf Boltman savo knygoje “Nenes Testa
ment: Das Problem der Entmythologisie- 
rung der neutėstamentlichen Verkūndi- 
gung” šitaip suglaudžia tą mitą:

Pasaulis yra trijų aukštų pastatas: že
mė centre, viršuje dangus ir apačioje pra

garas. Žemė nėra savistovi. Tai yra ant
gamtinių jėgų veiklos scena; iš vienos pu
sės Dievas ir jo angelai, iš kitos pusės šė
tonas ir jo demonai. Istorija yra kontro
liuojama antgamtinių jėgų, tačiau ji spar
čiai rieda į savo pabaigą. Tatai greit ateis 
tam tikros kosminės katastrofos forma. 
Priedams prie šios mitinės pažiūros į pa
saulį, atpirkimas, atneštas per Jėzų Kristų, 
taip pat yra mitiškai įsivaizduotas. Amžių 
bėgyje Dievas pasiuntė savo Sūnų. Tas 
Sūnus yra preegzistuojanti būtybė (amži
nai esanti), atsiradusi žemėje žmogaus for-‘ 
moję. Jis miršta nusikaltėlio mirtimi ir, 
savo mirtimi, atperka žmones. Jėzaus pri
sikėlimas atžymi kosminės katastrofos 
pradžią. Mirtis yra panaikinta ir demoni- 
nės jėgos nebetenka savo galios. Kristus, 
kurs atsisėda po dešinės Dievo rankos, at
eis antrą kartą baigti atpirkimo darbo.

Taigi, eidamas į tą užuovėją, visų pirma 
ką turi atlikti, yra priimti, kaip neklaidin
gą tiesą, visą šį mitą visoje pilnumoje, nes 
aplink jį ir tik aplink jį yra pristatyti visi 
kiti to sielų poilsio namo priestatai. Abe
joti ar kritikuoti, kad ir vieną žodį ar rai
dę tame mile yra anathema! Ir ta anathe
ma paeina ne iš tų prieš dvejetą tūkstan
čių metų laikų, bet yra pakartojama ir 
mūsų amžiuje.

štai Vatikano Taryba (Vatican Coun-
v g

cil) pabrėžtinai pareiškė (Canon De Fide 
et Ratione): “Jei kas sako, kad žmogaus 

mokslas gali būti aiškinamas tiek laisvai, 
jog jo (mokslo) tvirtinimai, net jei prie
šingi apreikštai doktrinai, yra laikytini 
teisingais ir negali būti Bažnyčios pa
smerkti, toks tebūnie iškeiktas”.

“Jei kas nors tvirtina, jog kartais yra 
galima, pagal mokslo pažangą, duoti dog
mai kitokią prasmę, negu ji yra Bažnyčios 
skelbiama, skirtingą nuo tos, kokią Baž
nyčia suprato ir supranta esant, toks te
būnie iškeiktas”.

Filosofija taip pat turi tarnauti Bažny
čios autoritetui. Popiežius Pijus IX yra 
pasakęs: “Religijos reikaluose filosofijos 
pareiga yra ne komanduoti, bet tarnauti, 
ne nustatinėti kuo tikėti, bet priimti tai, 
kas yra tikėtina, su išmintingu klusnumu, 
ne nagrinėti Dievo paslaptis, bet maldin
gai ir nusižeminusiai jas gerbti”.

Liberalizmui ir modernizmui irgi tenka. O
Popiežius Pijus IX savo Syllabus Erroris 
(klaidų sąraše) pasmerkė ilgiausią eilę 
įsitikinimų, uždrausdamas tikintiesiems, 
grasindamas erezijos bausmėmis, jų laiky
tis. Tų pasmerkimų paskutinioji grupė 
liečia modernųjį liberalizmą ir baigiama 
tokia 80-ja klaida: “Romos popiežius gali 
ir turi derintis ir sutikti su progresu, libe
ralizmu ir moderniąja civilizacija” Tokia 
mintis visiems katalikams uždrausta.

Tas pats popiežius Pijus IX savo enci
klikoje “Qui Pluribus” apie modernizmą 
taip pasisako: “Tie dieviškojo apreiškimo 

priešai kelia į padanges žmogaus progre
są, ir sparčiai bei šventvagiškai nori jį 
įvesti į Katalikų religiją, tartum ši religi
ja nėra Dievo padaras, bet žmogaus pada
ras, arba kokia nors filosofijos rūšis, iš
rasta ir galima tobulinti žmogaus pastan
gomis”. 1907 m. modernizmas vėl buvo aš
triai pasmerktas popiežiaus Pijaus X jo 
svarbioje enciklikoje “Pascendi Gregis” ir 
jo 65 klaidų sąraše. Jis čia užgiria anksty
vesnį savo pirmatako, popiežiaus Leono 
XIII, pasmerkimą “nesveikų naujenybių”, 
kurios liečia “naujos tvarkos įvedimą 
krikščionių gyvenime, naują Bažnyčios 
kryptį, naujas modernios dvasios aspira
cijas, naują dvasininkijos socialinį pašau
kimą, krikščionišką civilizaciją, ir dauge
lį kitų tos rūšies dalykų”.

Net mūsiškis popiežius dar 1950’m. rug
pjūčio mėn. savo enciklikoje “Humani Ge
neris” pasakė: “Kai kas šiandien, kaip ir 
apaštalų laikais, geisdami naujovių, ir bi
jodami būti laikomi ignorantais naujau
sių mokslinių atradimų srityse,- linksta ša
lintis nuo šventojo mokslo ’ autoriteto ir 
dėlto yra pavojuje nutolti nuo apreikštos 
liesos ir kartu su savim kilus į klaidą nu
traukti”.

Visos tos “tiesos”, kurias Romos R. K. 
ofisas skelbia tikėjimo klausimais, yra 
“neklaidingos” ir, reiškia, čia jokių nuo
laidų laukti negalima. Tai, atrodytų, yra 
tikra uola, saugiausioji prieglauda pavar

gusioms ir savo protu vadovautis nebeno- 
rinčioms sieloms. Bet, pasirodo, kad ir pa
tys popiežiai nėra taip jau tikri savo ne
klaidingumu, ir bent vienu atveju yra pa
darę atsargų, bet reikšmingą atsitraukimą. 
Tai įvyko dėl Pirmojo šv. Jono Laiško 5 
skyriaus 7 posmo, liečiančio pagarsėjusius 
Tris Liudininkus arba Comma Jbhanne- 
um, kur parašyta: “Nes ten yra trys, kurie 
liudija danguje, Tėvas, žodis ir šventoji 
Dvasia: ir tie trys yra vienas”. Tatai yra 
aiškus Naujojo Testamento pasisakymas 
dėl Trejybės doktrinos. Bet iki penkiolik
tojo šimtmečio nė viename graikų kalba 
to Laiško rankraštyje tokio sakinio neran
dama, jo nėra ir ankstybajame Lotynų 
Vulgate šventraščio vertime. Tačiau popie
žius Leonas XIII 1897 metais paskelbė tą 
sakinį esant autentiška šventraščio dali
mi. Tas popiežiaus nutarimas buvo tiek 
aiškiai klaidingas, kad daugelis mokslinin
kų, net pačios Bažnyčios tarpe, rado jį 
sunkiai priimtinu. Ir štai 1927 m. birželio 
2 d., trisdešimt metų po tokio popiežiaus 
sprendimo praėjus, Šventasis Ofisas pa
grindinai atsisuko, paskelbdamas, kad ka
talikų komentatoriams yra leidžiama to 
sakinio klausimą diskutuoti ir “atsargiai 
apsvarsčius argumentus iš abiejų pusių, su 
saiku ir prisilaikymu (moderation and 
temperance), kokio to reikalo rimtis rei
kalauja, linkti prie nuomonės prieš jo (to 
sakinio) tikrumą”.
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Ką praneša Vilniaus radijas
vėžyj net už 40,000 rublių...4 Gir- 
'di, darbo žmonės daugiausia per
kasi marksizmo-leninizmo klasi
kų kūrinius, pasak radijo, prane
šėjus Rutkūtę ir Jovaišą. Kny
gų pl’atinimo mėnuo baigsis ge
gužės 5 d.

Valstybinė politinės ir moksli
nės literatūros leidykla išleido 
prof. Ivanausko paveiksluotą 
knygą “Lietuvos paukščius”, 
Kosminsko brošiūrą — “Kaip so
dinti kukurūzus”, Kaminsko ir 
Minioto — “Raudonvėliaviečius”, 
istoriko prof. Jonyno — “Ukrai
nos susijungimą su Rusija” ir 
“Tarybinės Klaipėdos” redakcija 

.— “Klaipėdos žvejai apie savo pa
tyrimą”. Tuos patyrimus pasa
koja tokie lietuviai, kaip kapito
nai Michasiko, Ustinov...

★
Maskvos įvairiose aukštosiose 

mokyklose mokosi per 400 lietu
vių studentų ir keliolika aspiran
tų, besiruošančių mokslo darbui.
Sportas

Klaipėdoj prasidėjo individua
linės komandinės fechtavimo pir
menybės. Tos sporto šakos meis
trais laikomas Juozas Ūdra ir 
Vytautas Macijauskas.

Geresniais futbolininkais lai
komi : Saunoris, Ganašąuskas, 
Daukša, A. Mačiulis, R. Juške
vičius, Jankauskas ir Krosas. 
Jaunesnių tarpe jau. pasižymėjo 
A. Siundąs, G. Vasiliauskas ir 
kiti.

Trečiasis Lietuvių Evan
gelikų Liuteronių Baž
nytinis Sinodas tremty

Šių metų balandžio 23—24 die
nomis Annaberge, prie Bad €o- 
desbergo, Vak. Vokietijoje, buvo 
trečią kartą susirinkęs tremtyje 
Lietuvių Evangelikų Liuteronų 
Bažnytinis Sinodas. Sinode buvo 
aptarta visa eilė svarbių reikalų, 
apsvarstytos bažnytinės proble
mos ir tartasi, kaip išlaikyti sa
vuosius bendruomenių narius ge
rais krikščionimis ir sąmonin
gais lietuviais. Į sinodą buvo su
sirinkę apie 40 evangelikų religi
nių bendruomenių atstovų, jų 
dvasininkai ir didesnis skaičius 
svečių, tarp šių — ir Pasaulio 
Liuteronų Federacijos (LWF) 
atstovas. Priimta rezoliucija, 
sveikinanti už Lietuvos laisvę ko
vojančius veiksnius. Raginama 
neužmiršti gimtosios kalbos.

Sinodas evangelikų liuteronų 
senjoru visais balsais vėl perrin
ko kun. A. Kelerį, o vicesenjoru 
išrinko JA V-se gyvenantį kun. 
A. Trakį. Į vyriausiąją Evangeli
kų Liuteronų Bažnyčios tarybą 
tremtyje išrinkti šie asmenys: 
Vokietijoje esą' — ev. kun. Ur- 
dzė, ev. kun. šimukėnas, Gintau
tas, šlenteris, Žilius, skėrys, Par- 
eigis, Galinaitis ir Posingis; iš 
JAV — ev. kun. Preikšaitis, Pur
vinas, Kikutis, Klemas; Kanados 
— ev. kun. Dr. M. Kavolis, šul- 
mistras ir Australijoje — Zai
kauskas.

Vliko vardu Sinodą pasveikino 
jame dalyvavęs svečiu VT pirm. 
K. Zaikauskas. Sinodui pirminin
kavo E. žilius, sekretoriavo skė
rys. Sinodas praėjo didlliu vie
ningumu ir darbinga dvasia. E.

Rusų lenkų tautų draugystė
» Vilniaus radiju valandėlės, 
skirtos užsienių lietuviams, iš 
Vilniaus pranešta, kad dešimties 
metų SSSR ir Lenkijos sutar
ties pasirašymo proga, tikriau, 
Lenkijos sovietizacijos dešimt
mečiui paminėti, Lenkijoje su
ruošta rusų ir lenkų draugystės 
savaite. Panašios savaitės kas
met ruošiamos tuo pačiu pava
sario laiku.

Ta proga iš Varšuvos Maskvon 
atvyko keletas Lenkijos komu
nistų partijos ir valdžios aukš
tesnių pareigūnų, o Varšuvon nu
vyko komunistų partijos pirma
sis Sekretorių s Chrūščiov, mar
šalas Koniov, ukrainiečių komu
nistų partijos sekretorius Ivaš- 
čenko, T. Lietuvps mokslų aka
demijos prezidentas Matulis ir 
vienas Gudijos atstovų. Atvyku
sius svečius Varšuvon pasitiko 
lenkų komunistų partijos sekre
torius B. Bierut ir kiti.
Lenkijos' gyvenimo “žydėjimas”

Tariamosios tų dviejų tautų 
draugystes proga Vilniaus radi
jas užsienio lietuviams papasa
kojo, kad SSSR ir Lenkijos prieš 
dešimt metų sudarytoji sutartis 
atitinkanti abiejų tautų intere
sus. Kapitalistinės valstybės su
darytas tarptautines sutartis ar
ba nevykdančios ar jas laužan
čios, O' SSSR pasirašytos sutar
tys visuomet vykdomos. Tos su
tarties dėka Lenkijos ūkinis gy
venimas atkutęs. Pramonės ga
mybinis pajėgumas padidėjęs 
keturis kartus palyginus su 
prieškariniais metais. Savo ga
mybinių pajėgumu dabar Lenki
ja jau pralenkusi Italiją, pasivi
jusi Prancūziją ir atsistojusi pir
mose didžiųjų valstybių eilėse. 
Lenkija jau dabar pradėsinti ga
mybos reikalams vartoti atomi
nę energiją.

Ir čia nieko nepasakyta, koks 
dabar yra Lenkijos darbo žmo
nių gyvenimas, lyginant su prieš
kariniu. Gal ir gerai, kad nesa
kė, nes taip pat būtų primelavę,, 
kaip primelavo bendrai apie Len
kiją ir SSSR sutarčių vykdymą. 
Kaip SSSR sudarytas sutartis 
su kitomis, valstybėmis vykdo, 
tai lietuviai gerai žino...
O kas daugiau pranešta

Tai ir visa, ką rado Vilniaus 
radijas pranešti užsienio lietu
viams. Jokios žinutės iš Lietu
vos! Tiesa, padianuota, trupu
čiukas muzikos ir sugrotas venc- 
lovinis sovietinės Lietuvos taria
masis himnas, čia jaučiama stip
ri sovietinių rusų dainuškų ir in
ternacionalo įtaka — jokio lietu
viško bruožo.

Beje, esą, kažkas iš Urugva
jaus lietuvių parašė, kad jis ge
rai girdįs Vilniaus radijo valan
dėlę skirtą užsienio lietuviams ir 
kažkas iš Kanadoj gyvenančių 
paieško savo giminių. Radijo 
pranešėja pasakė, kad paieško
jimas perduotas Lietuvos Raudo 
na jam Kryžiui. Gal apsiriko sa
kydama: tokie paieškojimai ati
duodami saugumo skyriui užsie
niuose lietuvius sekti.
Knygų platinimo mėnuo

Balandžio 18 d. Vilniaus radi
jas pranešė, kad dabar T. Lietu
voj prasidėjo knygų platinimo 
mėnesis. [Pasigirta, kad Mažei
kiuose jau parduota knygų už 
tris tūkstančius rublių, o Pane-

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS |

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN. I 
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS |

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. | 
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS į

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN. \ 
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. ’ 
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
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vadinasi, kiekvieną žodį buvo 
iš kalno apgalvojęs

Esu jau pabrėžęs, kad beke
lių “pusiau sprendinių” užsie
nio politikos klausimais vidaus 
socialiniais ir ekonominiais 
klausimais Mendeso vyriausy
bė niekuo nepasižymėjo ir jo
kio naujo impulso nedavė, bet 
kad sąmoningai ir labai vyku
sią} buvo kuriamas tik Men
deso milas. Jo paskutinė par
lamento intervencija paliudi
ja, kad iš vyriausybės konsti
tuciniai pašalintas, jis dar mė
gina tą mitą sustiprinti visuo
menės akyse. Jis kalbėjo:

“... Ne, nuveiktas darbas ne
bus išbrauktas nei šioj srity... 
(Afrikoj) ... nei bet kurioj ki
toj... Kur per šiuos paskutinius 
mėnesius reikėjo be paliovos 
kovoti tiek dėl iš senai atidė
liojamų problemų sprendimo, 
liek dėl kasdieninių įvykių... ir 
ypač, kad paklusti viso krašto 
atnaujinimo valiai ir taikos 
geidimui... Tas, kas per šiuos 
septynios ar aštuonius mėne
sius buvo padaryta ar šiame 
krašte pradėta daryti, nebesu
stos... Žmonės praeina, tauti
niai reikalavimai pasilieka... 
Kaip tauta galėtų pamiršti vil
tis, kurias mes pažadinom...’? 
Kaip galima manyti, kad tauta 
vėl praras tiesos pomėgį, da
bar, kada ji pažino jos skonį, 
dažnai kartų, bet visada išga
ningą...”

Visko necituosiu. Ar reikia 
stebėtis, kad ši pasigyrimo šne
ka buvo nuolat pertraukiama, 
kad kalbėtojas buvo visaip 
pravardžiuojamas, apšaukia
mas fašistu, ujamas ir tiesiai 
nuo katedros vejamas. Men- 
desas teisus atsikirsdamas žo
džiais, jog... “reikia tikėti, kad 
ryt mes gal pajėgsim nugalėti, 
savitarpę neapykantą, kurią 
mes taip dažnai šioj vieloj 
kraštui ir pasauliui rodom?” 
Rot ne jam kalbėti apie “par
lamentinę kurtuaziją” ir ne 
jam prikaišioti, kad “nuvertęs 
vyriausybę parlamentas nepa
rodė, kad jis yra vertas atsa
komybės, kuri jam suteikta...”: 
joks kitas vyriausybės galva 

LIETUVIU ENCIKLOPEDIJA -
GERIAUSIAS ŽINIŲ ŠALTINIS

Kiekvienam lietuviui, kuris supranta tautinės kultūros reikšmę, 
dar nevėlu Lietuvių Enciklopediją prenumeruoti. Nei viena svetima 
enciklopedija neduoda tiek lituanistinių žinių, kiek jų duoda savoji.

Lietuvių Enciklopediją galima užsisakyti šiuo adresu:
L. E. LEIDYKLA, 366 W. BROADWAY, SO. BOSTON 27. MASS.

Kiekvienoje didesnėje lietuvių kolonijoje Lietuvių Enciklopediją 
platina leidyklos Įgalioti atstovai, tad galima ir per juos Lietuvių 
Enciklopediją prenumeruoti.

Šiomis dienomis išėjo V-tas L. Enciklopedijos tomas. Kas norėtų 
V-tąjį ar ankstyvesnius tomus gauti — prašomas leidyklos adresu iš 
JAV siųsti $7.75, iš užsienio $7.98. Į tas sumas Įeina ir paprastosios 
pašto išlaidos.
LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA —

. GERIAUSIA DOVANA KIEKVIENA PROGA!

PASIRINK GERA VIETA

Skaitykite “N-nas”

SAVO SANTAUPOMS
Universal Savings and Loan bendrovei sueina 
32 metai nuo įsikūrimo.
Tikslas šios bendrovės yra suteikti galimybę taupyto- 
jams dėti savo santaupas: pirkimui nuosavybės, apsau 
gai nuo nedarbo, suteikti mokslą savo vaikams ir 
kitokiems reikalams.
Čia visų indeliai yra apdrausti iki $10,000.00.
Ši bendrovė yra narys Federal Home Loan Banko, 
kuris suteikia galimybę, reikalui esant, pasiskolinti 
dideles sumas iki 35% turto.
Kiekvienas taupytojas yra savininkas šios bendroves.
Mokame augštus dividendus ant indelių 2 kartus 
melams, o kas atlieka paskirstome į atsargas.
Pinigai įdėli prieš 10 dieną neša dividendus 
už visą mėnesį.
Suteikiame paskolas pirkimui namų ant ilgų 
ir lengvų išmokėjimų.

[INSURED IMWAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATIONy5\ u f TO

ooo

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILLi.MH
Telefonas: HAymarket 1-2028

Atdara nuo 9 ryto iki 4 vai vakaro Trečiadieniais uždaryta 
Ketvirtadieniais atdara iki 8 vai. vakaro. 
Automobilistams tuščias lotas, šalimais.

©

nebuvo parodęs tiek paniekos 
parlamentui, kiek Mendesas, 
prieš jokį kitą vyriausybės gal
vą parlamentas nebuvo paro
dęs liek įširdumo ir galutinėj 
išvadoj tiek nepakantumo, 
kiek prieš PMF. Tiesa, kad ga
lima buvo kalbėti apie abipu
sę neapykantą'. Taip baigėsi 
Mendeso personalinės valdžios 
praktikavimo mėginimas. Par
lamento su vyriausybe kompe
tencijomis pasidalinimas ir sa
vitarpių santykių sunormavi- 
mas politinių partijų demo
kratijos režime yra vienas jau
triausių to režimo aspektų. 
Mendeso valdymo metu ta De
santams krizė pasiekė aukš
čiausio laipsnio. Nieks klausi
mo nebestalo, ar Mendesas bu
vo ar yra valstybės vyras, bet 
didžiuma pasakė, kad jis nė
ra respublikonas. Iki šio par
lamento kadencijos galo Men- 
desui tikrai nebetenka tikėtis 
grįžti į valdžią, daugis spėlio
ja, kad ir šiam prezidentui 
prezidentaujant, vargu jis bus 
dar kartą kviečiamas sudaryti 
vyriausybe.

Kas toliau? Mendeso šalinin
kai, o jų yra, ypač apsispręsti 
ir susiburti ieškančiose “nau
jos kairės” grupėse, buvo be
mėginą Mendeso tariamam 
veiksmingumui priešpastatyti 
pranašautą naujos vyriausy
bės bejėgiškumą, pasyvumą, 
immobilizmą. Apsirikta; nau
joji, E. Faure’o vyriausybė, 
priešingai, nesiafišuodama vi
sose problemose, nuosekliai 
riedasi pirmyn: pravedė biud
žetą, pašalino visas Paryžiaus 
sutarties ratifikavimo kliūtis, 
ištesėjo ankstyvesnės vyriausy
bės pažadus sindikatams, su
švelnino nerimą kėlusį preky
bininkų ir amatininkų bruzdė
jimą, atnaujino ir kur kas 
veiksmingiau už Mendesą ve
da derybas su Tuniso protek
torato vyriausybe, išsirūpino iš 
parlamento pilną galią finan
sinėms ir ekonominėms refor
moms pravesti ir parodė ke
tinančių būti vaisingomis ki
tokių iniciatyvų, jų tarpe va- 
karų-rytų santykių gerinimo 
siūlymus ir krašto konstituci
jos ir pagrindinių valstybės 

institucijų tobulinimo užsimo
jimus.

Bet visa tai nepašalina pran
cūzų vyriausybės nepastovu
mo visų priežasčių komplekso. 
Esamomis sąlygomis tvirtos 
valdžios ilgesys gali ir vėl pa
akinti kurią nors stipresnę as
menybę užsigeisti “personali
nės valdžios”. Fašizmas tačiau 
niekur negali įsigalėti be “ba
zės”. Ar Prancūzijoje tokia 
bazė yra ir ar ji bendrai gali 
būti — kitą kartą.

(Pabaiga)

Aleksas Brinas
GENERAL CONTRACTOR

q Naujų namų statyba
@ Namų remontavimas
q Vidaus Įrengimai
0 Garažų statyba

20 metų patyrimas 
Greitas ir sąžiningas darbas

4339 S. Hermitage Ave.
FR 6-3922 LA 3-9719

3241 So. Halsted Street
Vieną sykį per metus kainos nu
pigintos ant deimantų, laikrodė
lių, televizijų, radijų, šaldytuvų, 
dulkių valytuvų, skalbiamų ma
šinų.

Pora žiedų su 8 deimantais, 
vertės $100 už ..................... $68.06

Pora žiedų su 12 deimantais, 
vertės $250, už .....................  $148.00

Rankiniai laikrodėliai: Bulovą, Lon 
gines-Wittnauer, Gruen, Benrus, 
vertės $50, už ........   $32.00

14 karatų aukso, 17* akmenų, $24.00
Visokį laikrodėliai, labai ploni, su 

gražia rankenute, vertės $24, $14.00
Moteriški laikrodėliai su gražiom

6 blizgančiom akutėm ir rankenuke, 
vertės $24*; už ..................... $14.00

Rogers sidabriniai daiktai, vertės 
$1 00 šmotas, už .................  19 centų

Stainless Steel sidabriniai 
daiktai po 9 centus vienas.

Coro, Diamond Look ir kitų geriau 
sios brangenybės po 98c. ir aukščiau.

Gintaro karoliai po $3.95 ir aukš.
Jewelry skyrius nedaliomis uždarytas. 
Krautuvė atidara pirmadienio ir ket
virtadienio vakarais iki 9:30, kitais 
vakarais atidara iki 6 valandos.

Budrike Radio Valanda iš stoties 
WHFC, 1450 kil. Ketvirtadieniais 6 
vai. vakare: orkestras, dainininkai ir 
kontestas. Kiekvienas ką nors laimės.

Sava literatūra turėtų do 
mėtis kiekvienas lietuvis!

Ypatingo dėmesio yra vertf 
rfiūsų žymaus rašytojo Vinc< 
Krėvės kūryba. Todėl, ilga: 
nelaukdami, papuoškite save 
knygų lentyną Chicagos Lietu 
vių Literatūros Draugijos lei 
diniu 
čius.

Vincas Krėvė Mickevi 
Knygos kaina $1.00.

Šia knygą turėsite savo na 
mų knygynėlyje, jei užsaky 
mus adresuosite:

NAUJIENOS 
1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. »
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KNYGA - GERIAUSIAS DRAUGAS!
ĮVAIRIOS knygos

Mykolas Šleževičius. Gyvenimas ir 
darbai. A. Rūko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai. 342 pis., 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.00

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
208 psl....................................... $2.00

Juozas Švaistas — Petras Širvo- 
kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl. ....... .................................... $2.75

Gyvieji numirėliai — Trijų veiks
mų komedija........................... , $1.00

Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 
komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina .........   $1.00

Audra giedroje. Trijų veiksmų 
komedija ...........   $1.00

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
istorija. Gražiai įrišta Į kietus vir
šelius. 256 didesnio formato 
psl........................       $3.00

Dr. P. Jonikas, Gimtojo žodžio 
baruose. Bendrinės kalbos patari
mai ir paaiškinimai. Chicago, 
1952 m.....................     $1.50

Gabija. Literatūros almanakas.
550 pusi....... ...........   $6.50

Prosper Mėrimėe. Kolombą. Ro
manas. 222 psl......................... $2.25

W. S. Reymont. Kaimiečiai, I da
lis. Romanas. 352 psl................  $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, II 
dalis. Romanas. 384 psl. ;........ $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, III da
lis. Romanas. 472 psl................  $3.50

W. S. Reymont. Kaimiečiai, IV da
lis. Romanas. 392 psl................. $3.50

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
audrų. 568 psl............................ $5.00

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl........................ $1.50

Lietuvių Archyvas. Bolševizmo 
metai. 438 psl............................ $3.00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero. 
Lyrinės apysakos. 102 psl.........  $1.50

Butkų Juzės Raštai. Drama, 
vaizdeliai, poezija .....................  $1.50

Francois Mauriac, 1952 m. Nobelio 
premijos laureatas. Gimdytoja. Ro- 
.manas. 134 psl............. .*........... $1.75

Francois Mauriac. Gyvačių liz
das. Romanas. 282 psl............. $2.00

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl........... .'..... ...... $1 50

Adomas Mickevičius — Konradas 
Valenrodas. Istorinė apysaka.
98 psl...... ................................. - $1.50

Casey Deveikis—The Eager Beavei 
Regiment. 410 psl., didelio formato, 
gražiuose viršeliuose. .........  $7.50

Antanas Škėma — Šventoji Inga.
Novelės. 226 psl...........,............ $2.50

P. Kesiunas — Tarp žalsvų pala
pinių. Romanas. 292 psl.......... j>3.00

Česlovas Grincevičius — Vidur
nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori
jos. 134 psl................................ $1.50

August Gailit — Tomas Niperna- 
dis. Pagarsėjusio estų rašytojo ro
manas. 316 psl...........................  $2.50

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje: Pietų Amerikos žymes
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl....................................... $4.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta............. $5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber
niuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.00

R. Spalis — Didžiosios atgailos.
Novelės. 354 psl...........:............. $3.50

Ignas Šėmius — Raudonasis tva
nas. 328 psl......................   $3.50

Ignas Šeinius—Kuprelis. 162 psl.
Gražiai įrišta ............................  $2.00

Jurgis Savickas — Šventoji Lie
tuva. Romanas. 248 puslapių, gražiai 
įrišta. ..........................   $3.00

Vytautas Alantas — Pragaro po
švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta........................................... $3.50

J. Petruitis -- Laisvę ginant. At
siminimai iš kovų su bolševikais ir 
oermontinmkais. 200 psl...... $2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
šauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi....................................... $2.00

B. Stundžia — Buriavimas ir jū
rininkystė. Daug naudingų nurody
mų vandens sporto mėgėjams. 126 
pusi....................................... :..... $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare.
Apysaka. 111 leidimas. 176 psl. $2.00 

rkxel Munthe—San Miclieie Kny
ga, 1 dalis, 328 pusi. Parduodama' 
cik kartu su 11-ja dalimi......... $2.50

Axel Munthe—San Michele kny
ga, II dalis, 312 pusi. Parduodama 
ir atskirai................................... $2.50

CHICAGOS LIET. METRAŠTIS, 
gausiai iliustruotas, didelio formato, 
aprašo visokiausią lietuvišką veiklą 
ir veikėjus. 244 psl. Kaina ....... $3.00

P. Abelkis — Žemaičių Krikštas. 
Istorinis romanas. 422 psl...... $3.50

Marius Katiliškis — Užuovėja.
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš
čiai. Romanas. I dalis. 172 psl. $2.20

Jurgis Jankus — Pakly'dę Paukš
čiai. Romanas. II dalis. 225 psl. $2.60

Nelė Mazaiaitė — Mėnuo, vadina
mas medaus. Romanas. 220 psl. $2.50

Liudas Dovydėnas — Per Klausu
čių Ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20

L. Zeikaus “Laiptai į Tolumas”.
Romanas. 241 psl.........?............  $2.50

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu
vos”. Pasakojimas. 175 psl.......  $2.50

L. Tolstojaus “Anna Karenina” I ir
II dalis. Romanas. 437 psl.........  $4.00

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi
juotas romanas. 259 psl............. $2.50

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”.
Romanas. 246 psl......................  $2.60

N. Gogol “Mirusios sielos”. M. Miš
kinio vertimas. 290 psl. ........... $3.25

Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m. 
leidinys. 182 psl.............. .......... $2.50

M. Springborn “Paskutinis prūsų
sukilėlis”. Romanas. 197 psl.....  $2.00

Jurgis Savickis. Raudoni batukai.
134 psl...... ........   $1.50

Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 
skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
“Patria” .................................... $3.00

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.2t

A. Vilainis. Žemaičių Žemėje. Re 
portažai iš kelionių Lietuvoje. Chi 
cago, 1952 m., 132 psl.............  $1.50

Jonas Balys. Tautosakos Lobynai
I-II dalis .................................. $3.00

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio 
Chicago, 1952 m., 221 psl....... $2.00

J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme
nys. 218 psl...............................  $2 00

Juozas Grišmanauskac Tulimiej' 
Kvadratai, New York 1952 m..
192 psl....................................... $2.0(

Andrius Mironas, 10 populiam 
dainų, šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokiu orkestrais............ Kaina 75<”

UŽUOLANKA, dailės, literatūros ir 
kultūros laikraštis .....   0.50

Atsilankykit arba siųskit money orderį pridėję 10c. knygos persiuntimui.

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted St., Chicago 8, III.
L_i t . i n n. u

VĖTYKLĖ, humoro žurnalas 0.25
M. Gudelis. Lietuviai gynė savo 

miškus. Įdomiai aprašytos kovot 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais . ... $2.00

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ir 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
ristinėje Lietuvoje .................  $2.00

Nelė Mazaiaitė. Gintariniai 
vartai .......... ,............................ $2.00

A. Garmus. Nemuno pakrantė
mis. Atsiminimai iš senos caristinės 
Lietuvos prie Nemuno .......... $1.25

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl................. $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas, P. Abelkio 
leidykla, 151 psl......... ..............  $1.50

Arthur Koestler. Nulis ir begaly
bė. Romanas. Tuebingen, 1948, $1.25

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota ............................. $2.00

A. Vaičiulaitis. Valentina .... $2.00
Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN

TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių
kovų. 182 psl............................... $2.00

A. Lalis lietuviškai anglišKa? ir
angliškai lietuviškas žodynas. Mink
štais aptaisais .................... $12.00

Tas pats kietais aptaisais $14.90
Vilius Peteraitis, Mažasis lietuviš

kai angliškas žodynas, 418 psl., kie
tais apdarais ............ !.............  $2.00

Lietuvių Kalbos Vadovas. Tartis, 
rašyba, kirčiavimas, kalbos daly
kai, žodynas. 1950 m. _____ $4.50

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių ...........    $3.00

Alg. Margeris — Šliuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul
tūrinio atgimimo laikų Istorinis ro
manas. 652 psl., įrištas ..........  $3.00

Vytis spalvotas didelio
formato •....................................... 50c

Alg. Margeris — Širdies Rūmai. 
Romanas. 450 psl..................... $4.00

Paer Lagerkvist. Barabas, (1951 
metais Nobelio premiją laimėjusi 
knyga), 212 psl. Kaina ..........  $2.25

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie
tuvos Šelpimo Fondo leidinys, So. 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl....................  $1.00

Leonardas Žitkevičius. Daiktai ir 
nuorūkos. Lyrinės ironijųs. 46 pusi. 
Kaina .........    $1.00

Guy De Maupassant. Moters
širdis. Romanas. 268 psl...........  $2.60

Maupassant — Karoliai. 228 psl.
............................................... $2.50

L. Dovydėnas—Broliai Domeikos 
260 psl. Premijuotas romanas $2.50

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo
nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas ................................  $3.50

Roman Rolland — Petras ir Liu
cija, 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio premijos laureatas. /... $1.20

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi
liojo. Iliustruota, 43 psl.......... $0.60

Dr. J. Basanavičius — Lietuviš
kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra
žiai įrišta ............................... $3.00

Pulgis Andriušis. Tipelis. Humo
ristinis romanas. 240 pusi.........  $3.00

Juozas Švaistas — Aukso Kirvis. 
224 psl. Lietuvių pasakų motyvais.

.............................................   $2.50
Kazys Boruta — Baltaragio Ma

lūnas 256 psl. iliustruota apys. $2.50
J. Baltrušaitis. Lithuanian Folk Art.

248 psl., 80 iliustracijų, didelio 
formato ....................   $2.00

T. J. Vizgirda. Vilnius The Capital 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato ......................... $2.00

J. Petruitis. Kaip jie mus sušaudė. 
221 psl......................................... $1.80

J. Švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta ... $1.80

A. Maceina. Jobo drama. Žmogiško
sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl...... $2.50

K. Barėnas. Giedra visad grįžta.
Novelės. 215 psl., įrišta .....:.... $3.00

F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 
bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl..................................    $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, II dalis. 258 psl..... . $2.50

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, III dalis. 300 psl. __  $3.00

H. Lukaševičius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl._...................  $2.50

Dr. S. Biežis. Bukite sveiki.
188 psl......................................... $2.D0

D. P. Chantepie de la Saussaye.
Tikėjimų istorija .................  $10.00

Iš kur galėjo kilti vardas Lietuva. 
Etimologijos tyrimas, 24 psl..........25

J. Grabau-Grabauskas. Kelias į 
pasisekimą. 146 psl. .......  $2.00

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuviu kalbos). 
150 psl. $2.00. įrišta .............. $3.00

V. Andriukaitytė JAUNAI INTELI
GENTEI. Apsirengimo kosmetikos ir 
gražaus elgesio menas. 108 psl. $1.25 
' Kun. V. Rimšelis MIC TĖVAS PI
JUS, 150 psl......:.............. :......   $2.00

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu
skriaustieji. Romanas. Išleido Nemu
nas. 266 psl................................ $2.50

C. Jurgėlos “History of the Lithua
nian Nation”. 544 psl. Kiet. apd. $5.00

J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES. 
Literatūriniai atsiminimai. 250 pusi. 
Kaina ........... .................... ;....... $2.50

Dr. S. Aliūnas, VALERIONO LA
ŠAI. Humoristiniai eilėr. 64 p. $1.00

Jurgis Blekaitis, VARDAI VANDE
NIMS IR DIENOMS. Poezija. 70 p. 
Kaina ........................................ $1.50

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK
NELĖ, Apysaka. 154 p.............  $1.50

Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. 
Eilėraščiai 86 p....................  $2 00

Juozas Kralikauskas, URVINI AI 
ŽMONĖS. Romanas. 266 p.........  $2 75

Nelė Mazaiaitė SAULĖS TAKAS. 
Romanas. 418 p........................  $3.75

Bernardas Brazdžionis, DIDŽIOJI 
KRYŽKELĖ. Poezija. Laimėjusi 1954 
m. literatūros premiją $500 112 p. 
Kaina ........................................ $1.50

Balys Sruoga, MILŽINO PAUNKS- 
MĖ. Trilogija. 174 p................. $2.50

Balys Sruoga, KAS BUS KAS NE
BUS, BET ŽEMAITIS NEPRAŽUS. 
Jauno vaikino nuotykiai Napoleono 
laikais Lietuvoje. 206 p............. $2.50

Simanas Daukantas, BŪDAS SENO
VĖS LIETUVIŲ KALNĖNŲ IR ŽE
MAIČIŲ. Romantiška Lietuvos isto
rija. 360 p................................... $3.50

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p. 
Kaina ...........................   $3.75

Aloyzas Baronas — Sodas už Hori
zonto. Romanas. 254 psl........... . $2.50

Antanas Venys—Geležiniai Žiedai.
Eilėraščiai. 60 psl..................... $1.00

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. Lietu
voje premijuota knyga. I dalis. 324 
puslapių ..............................  $3.00



“Dainavos” ansamblio šventė
Sekmadienį, gegužės mėn. 8 d., riai, vokiečių visuomenė ir daug 

švenčiame Dainavos ansamblio svetimšalių.
dešimtmetį. Ta proga Orchestra 
Hali salėje įvyks koncertas, o Šv. 
Kryžiaus parapijos salėje — ban
ketas. Iškilmėms padidinti atva
žiuoja iš Cleveland© ir “Čiurlio
nio” ansamblis, kuriam vadovau
ja muz. Mikulskis. “Dainavos” 
ansambliui .vadovauja muz. St. 
Sodeika. Chicagos lietuvių visuo
menė labai kruopščiai ruošiasi 
toje šventėje dalyvauti. Jau bai
giami išpirkti bilietai į koncertą 
ir banketą. c

Vadovai ir veikalai
Prie “Dainavos” gimimo prisi

dėjo daug asmenų. Pirmieji di
rigentai buvo: VI. Adomavičius, 

j St. Radzevičiūtė, J. Žemaitis, 
:Br. Jonušas ir St. Sodeika. Re- 
žisoriai: G. Velička, A. Škėma, 

j A. Sprindy s. Dailininkai: K. Je- 
zerskis, J. Kaminskas, A. Vili
mas, P. Kaupas ir A. Varnas, šo
kių vadovai: St. Radzevičiūtė, J. 
ižigas, L. Valeišaitė, P. Giedrie
nė, L. Griigaliūnaitė, I. Eidrige-

Sunkios sąlygos — dideli darbai
Amerikos sąlygomis suorgani

zuoti meno vienetą yra labai sun
ku. Reikia didelio vargo ir pa
sišventimo. Tačiau dar sunkiau 
jį išlaikyti. Visi dirba. Po dar
bo norėtųsi pasilsėti. Bet meilė 
dainai svarbesnė už poilsį ar 
dolerį. Nariai važiuoja į repeti-

|Vičiūtė-Sprindienė. Tuomet buvo 
pastatyti veikalai: “Kryžkelės” 
— A. Škėmos, “Vestuvės be pirš
lybų” — A. Merkelio, “Perkūno 
žinyčia”—A. Steikūnienės, “Ne
munas žydi” — A. Gasparo ir 
“Šienapiūtė” — M. Petrausko. 
Dainavos pirmininkas — A. Dzir- 
vonaš,

cijas po 2-3 kartus per savaitę. 
Ir jie nepavargsta, žinodami, kad 
lietuvių daina jie prisideda prie 
lietuvybės išlaikymo. Kelia žmo
gų iš sustingimo ir duoda nau
jos jėgos. Jie paguodžia mūsų 
širdis ir kelia jausmus.
Naujų laikų dainiai

Dainavos ansamblis gimė Ha
nau mieste, Vokietijoje, tarp mū
ro griuvėsių varge ir nežinioje. 
Augo skurdžiai, bet tvirtai. Bren
do, mėgindami savo jėgas lietu
viškose stovyklose. Vėliau nau
jai atgimė Amerikoje. Vokietijo
je turėjo: religinių koncertų — 
19, pasaulinių — 143, muzikinių 
veikalų pastatė 7, suruošė 1 dai
nų šventę.. Klausėsi jų 60,000 
žmonių. Koncertų žiūrėjo įvai
rūs amerikiečių pareigūnai, ka-

Ir Amerikoje nesnaudžiama
“Dainavos” ansamblis dirba ir 

naujose sąlygose. Jis yra atgai
vintas ir perorganizuotas. Nau
jos ir sunkios darbo sąlygos, bet. 
vaisingos. Turėta: relig. koncer
tų — 6, pasaulinių — 13, muz. 
veikalų pastatyta 9, dainų šven
čių suruošta 3 ir 22' minėjimai. 
Įvyko viso 600 repeticijų. Pada
rytos 9 gastrolės. Jo klausėsi 
apie 100 tūkst. žmonių.

Dainuokite, mieli dainaviečiai, 
ir antrąjį dešimtmetį. Paguoski
te mūsų širdis, kelkit jausmus! 
Įamžinkite savo dainas lietuviš
kose plokštelėse, kad jas girdėtų 

viso pasaulio lietuviai. Mes su 
i lietuviška daina grįšime į savo 
mielą tėvynę.

I Antanas Gintneris

Kai kurie pasikeitimai moterų versle
riuose visados moterys viešpa
tavo. Per dešimties melų lai
kotarpį raštininkių (clerks) 
skaičius pakilo net per du mi
lijonu. Per pusę milijono dau
giau buvo sekretorių, stenogra- 
fiu ir mašininkių. Beveik mili
jonas daugiau moterų dirbo 
drabužių fabrikuose, elektri
nių reikmenų fabrikuose ir 
skalbyklose.

Aišku,’ kad moterys meta 
prastesnius darbelius, stoda- 
mos į geresnius; per tą laiką 
300,000 moterų metė namų dar
bus. Skaičius šeimininkių suma
žėjo kilu 100,000; skalbėjų Skai
čius dar kitu 100,000 sumažė
jo.

Apie 40,000 iš šeimininkių 
skaičiaus jau prisidėjo prie 
valgio ir gėrimo vietų prižiū
rėtojų skaičiaus arba dirba 
viešbučiuose ir kitų biznių 
įstaigose. Viskas rodo, kad 
moterys gerina savo ekonomi
nę poziciją ir randa mažiau 
kliūčių naujose srityse.

Vasario mėn. pabaigoje p. 
Alice K. Leopold, moterų rei
kalų asistentė Darbo Depar
tamente, pranešė apie būsimą 
konferenciją, kurioje dalyvaus 
nuo 500 ligi 600 industrijos, 
švietimo* unijų ir miestų orga
nizacijų vadų persvarstyti mo
terų vietai darbe. (C. C.)

Nors šiandieninis pasaulis 
yra vyrų pasaulis, tačiau mo
terys vis daugiau jame pasi
reiškia. Taip praneša Darbo 
Departamentas. Jos neužima 
vyrų vietų, tik su savo paty
rimais prisideda prie vis au
gančios ekonomijos ir pačiu 
laiku pagerina gyvenimo stan
dartus sau ir savo šeimoms.

Naujas biuletenis “Changes 
in Wowen’s Occupations 1940- 
1950” parodo moterų progre
są darbe ir knygutė gal bus 
istorinis ‘ moterų darbo rekor
das paskutiniesiems 10 metų. 
Panašus raportas bus išleistas 
tik po kitų dešimties metų.

Darbo Departamento rapor
tas rodo, kad moterys dirbo* 
beveik kiekviename iš 446 ra
portuotų užsiėmimų. Jos pasi
rodė darbuose, kurie nebuvo 
laikomi “moterų” darbais. Jau 
daugiau moterų liko architek- 
tės, chemikės, dantistės, advo
katės ir teisėjos, gydytojos ir 
chirurgės ir 1.1. Taip pat ir 
darbuose, kur pirmiau dirbda
vo tik vyrai — kaip saugoto
jos, durininkės, prižiūrėtojos 
fabrikuose — mašinų ir plie
no — ir pan. Jau turime mo
terų operatorių, sporto moky
tojų, braižytojų ir 1.1.

Aišku, kad jų didžiausias 
skaičius vis bus darbuose, ku-

Šaltimiero radijas

Klausykite Povilo šaltimiero 
radiją šį vakarą WGES — 1390 
kil. Pradžia 8:00 vai. vak. Visada 
gyvi ir puikūs transliavimai, be 
rekordu.

Vaikų tarnyba 
susisiekime

Ateinantį šeštadienį, gegužes 
7 d., apie 18,000 Chicagos mo
kyklų mokinių susilauks pager
bimo už jų pagalbą susisiekimo 
policijai tvarkyti pėsčiųjų per
ėjimus skersai gatvių.

Teigiama, kad įvedus baltais 
(Įiržais pasipuošusių vaikų tar
nybą gatvėse, gerokai sumažėjo 
skubančių į mokyklas vaikų ne
laimės.

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, 
Banketams, 
Laidotuvėms, 
Papuošimams

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
<— ■ ■■ ■—/

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoj! 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapam.1 
gėlės

R3Y R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

GUŽAUSKV '
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63 ST.

Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834

IflVEIKSŠŠ 

i ,..r i .n ■ — Dalis
KVIETKININKAS

Gėles Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

G

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

IRovehill 6-2345-6 • TOwnhall 3-21 .0

—<

9

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

KVIETIMAS
šių metų gegužes mėn. 6 ir 7 d. (penktadienį ir šeštadienį)

ŽEMAIČIŲ KLUBE
3159 SOUTH HALSTED STREET

MANO GIMTADIENIO IR VARDADIENIO PROGA, SVEČIAI 
BUS VAIŠINAMI SKANIAIS UŽKANDŽIAIS.

Maloniai kviečiu draugus bei pažįstamus atsilankyti.
STASĖ ŠTROKAS

DIDELIS PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS
GAUTAS DIDELIS KIEKIS NAUJU PAVASARINIŲ

RŪBŲ ir BALTINIŲ, vyrams, moterims, vaikams ir namų 
reikalams, kaip tai: paklodžių, užvalkalų, rankšluosčių ir kt.
SUMAŽINTOMIS KAINOMIS PIRKSITE LIETUVIŠKOJE

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
3218 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandy Išpardavimas
gabalų tiktai už $169

Į šį setą Įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spiruo- 
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu
kite i šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė
kite baldus ir patirkite kainas.

ROOSEVELT FURNITURECO
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - g
TURĖSI RYTOJ! |

TAIGI PRADĖK TAUPYTI Š.OJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. Eį

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. I
4071.Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 E

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. M
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ket ’irt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. SgĮ

Lietuvės sveikinimai 
iš ankštųjų Sibiro 

kalnų
Jeigu šiandien gavimas laiško 

iš Lietuvos yra nedažnas įvykis, 
tai gavimas laiško iš Sibiro — 
nuo Altajaus kalnų, — sudaro 
retenybę, staigmeną ir išskirtiną 
naujieną.-

Visai netikėtai, nelauktai, vie
nas Melrose Parko senesnės kar
tos Amerikos lietuvis gavo laiš
ką nuo savo giminaitės tiesiog iš 
Sibiro, Tuvos autonominio rajo
no, iš pačios Arktikos srities.

Laišką rašo viena lietuvė (bu
vusi Lietuvoje amatininke — siu
vėja), kuri liko Lietuvoje užei
nant antrą kartą bolševikams. 
Nei jos giminaitis (kuriam rašo 
laišką), nei iš tremties atvykęs 
brolis nežinojo, kad ji yra ištrem
ta į Sibirą. Spėjama, kad ištrem
toji pasiėmė savo giminaičio ad
resą su savimi į Sibirą ir dabar 
parašė trumpą laišką, kuris 
skamba: “Sveikinu iš aukštųjų 
Sibiro' kalnų. Esu sveika. Para
šysiu daugiau, kai gausiu atsa
kymą”. Seka adresas; jo neminė
siu.

Štai bolševikų skelbiama lais
vė užgrobtose šalyse. Juk siuvė
ja nėra politikė, aukštas asmuo, 
kuris galėtų pakenkti komunis
tams. Bet vis tik buvo nepatiki
ma, nubausta ir ištremta į Si
birą. Kas žino, kiek tūkstančių 
yra tokių siuvėjų ištremta iš 
Lietuvos į Sibirą, Ne šimtai, 
tūkstančiai, bet dešimtys ir šim
tai tūkstančių.
Telegrama iš Šiaulių

Tos pat kolonijos gyventojas 
lietuvis gavo neseniai iš Lietu
vos ne laišką, kaip jis sako, bet 
telegramą, kurioje jam nepažįs
tamas ir nežinomas asmuo prašo 
atsiųsti vaistų, kaip penicilino ir 
kitų, žmogelis susirūpinęs ir sa
ko, kad mielai taip padarytų, 
jeigu žinotų, kad vaistai pateks 
lietuviui; bet kada prašo neži
nomas asmuo — jis įgali būti — 
anot telegramos gavėjo — bur
liokas, o tokiam neleidžia sąžinė 
siųsti ne tik vaistų, bet ir atsa
kymo.

Paslaptį sudaro sužinojimas 
pavardės ir adreso, čia žmogelis 
kaltina vieną lietuvį, kuris jo 
vardu yra parašęs į Lietuvą se
niau laišką ir nurodęs adresą.
Senutes skundas

senutės staigus pasikeitimas.
Seniau, rašydama senutei laiš

kus, jos duktė primindavo, kad 
norinti parvažiuoti į Lietuvą. Se
nutė į tai atsakydavo ir liepdavo 
dukteriai gerai apsigalvoti, kad 
paskiau nereikėtų savo žygio gai
lėtis. Gi dabar, po apklausinėji
mo, ji prašo dukterį (apie vyrą 
ir vaikus nekalba) parvažiuoti, 
jos laukianti... bus linksma... ir 
t. t.

Toks staigus senutės pasikei
timas kažin ką slepia. Duktė spė
ja, kad milicijos apklausinėjimas 
senutei bus sudaręs “nuomonės” 
pasikeitimą ne iš malonumo, bet 
dėl grasinimo ir terorizavimo. 
Jos duktė yra gimusi Amerikoje, 
)et maža parvežta Lietuvon už

augo, sukūrė šeimą, gyveno iki 
teko pasitraukti iš Lietuvos, o 
vėliau, kaip Amerikos pilietė, 
atvyko Amerikon. Matysis, kaip 
rašys senutė kituose laiškuose. 
Aišku, kad su jaunesnio amžiaus 
žmogumi bolševikai seniai būtų 
susidoroję, bet čia senutė ir nie
kam netinkama, o likviduoti ne
patogu. K. T. D

Estijoje ir vėl veikia 
patizanai?

Su neseniai pabėgusiu į Didž. 
Britaniją laivu estu J. Rastussu 
atliko pasikalbėjimą britų Man
chester Guardian, estų radijo va
landėlių atstovai ir kt.

Rastuss nurodė, kad vietomis 
Estijoje ir vėl veikia partizanai. 
Daug kas klausosi Am. Balso ir 
kt. užsienio radijų. Kainos — 
aukštos, pvz. kg sviesto turguje 
kaštuoja 45 rb. —E.

— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbsti ?

— Mažieji lietomukai tremty
je nori mokytis. Padėk jierts 
savo auka!

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

Chicagos Lietuvių Suvalkiečių Drau
gijos choro pamokos Įvyks penktad., 
gegužės 6 d., 8 vai. vakare, Holly
wood salėie, 2417 W. 43rd St. Visi 
nariai prašomi dalyvauti ir su savim 
atsivesti busimuosius naujuosius cho
ristus. —Rašt. Ona švirmickas.

Lietuvių Brighton Parko Moterų 
Klubo susirinkimas Įvyks ketvirtad., 
gegužės 5 d., 7:30 vai. vak. Venge- 
liausko svetainėje, 4500 So. Talman 
Avė. Po susirinkimo įvyks “Motinų 
pagerbimas”.

—Nellie Wilcop, nut. rast.
Morning Star Klubo susirinkimas 

Įvyks ketvirtadieni, gegužės 5 d., 8 
vai. vak., 3600W. North Ave., Chica
go. Nariai prašomi atvykti laiku, nes 
bus svarstoma daug dalykų.

—Sekr. A. Walskis.
Upytės Draugiškas Klubas šaukia 

eilinį susirinkimą ateinantį šeštadie
nį, gegužės 7 d., 8 vai. vak. Vainuto 
svetainėje, 4256 S. Maplewood Ave. 
Visi nariai prašomi susirinkime daly
vauti. —A. B.

Mirė 1955 m. gegužės mėn. 
2 d., 12:05 vaL popiet, sulaukęs 
44 metų amžiaus.

Gimęs Chicago, Ill.
Paliko nuliūdę: sesuo Ona, 

brolis Kazimieras, dėdė Juoza
pas Povilonis, dėdienė Pranciš
ka ir jų šeima, dėdė Stanislovas 
Povilonis, dėdienė Stella ir jų 
šeima, dėdė Kazimieras Grinius 
ir jo šeima, dėdė Povilas Povi
lonis su šeima ir kiti giminės, 
draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avė. *

Penktadienį, gegužės 6 dieną, 
8:30 vai. ryte, kūnas bus lydi
mas iš koplyčios į Šv. Jurgio 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Petro Povilonio gi
minės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą -ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Sesuo, Brolis, Dėdės, 
Dėdienės ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Jurgis F. 
Rudminas. Tel.: YArds 7-1138.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Steponas C. Lackawicz
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

TRYS KOPLYČIOS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

VIKTORAS POLONIS
Gyvenęs 60 West 114th Place

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

~ VASAITIS - BUTKUS ~
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

— ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

šią savaitę pats skaičiau atėju
sį iš Tauragės laišką. Jį rašo, vie
na Tauragės mieste gyvenanti 
senutė (apie 80 mi.), savo dukte
riai. Skundžiasi, kad ją klausinė
jo: kas rašo laiškus, kaip žento 
vardas ir t. t. Labai įtartinas
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

—THURSDAY, MAY 5, 1955

Mirė 1955 metų gegužės 3 dieną, 7:15 valahdą ryto, sulaukęs 39 
metų amžiaus. Gimęs Oklahomoje, Hartshorn miestelyje.

Paliko nuliūdę mylima žmona Dorothy, gimusi Schug; sūnus Den
nis, motina Margaret; broliai ir seserys: Catherine Polonis, Connie 
Olesaczuk, Jacob ir Peter Savage; daug giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Loyal Order of Moose, Roseland Lodge No. 162.
Kūnas pašarvotas Doty Funeral Home, 214 East 115th Street.
Penktadienį, gegužės 6 dieną, 9:00 valandą ryto bus lydimas iš 

koplyčios į Visų Šventųjų bažnyčią, 108th ir Wabash Ave., o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Viktoro Polonio giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
ŽMONA, SŪNŪS, MOTINA IR GIMINĖS.

Laidotuvių direkt. Doty Funeral Home. Tel.: PUllman 5-0118.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, ID. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

~ P. J. RIDIKAS —
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781



Prievartos darbu klausimas PJ Tautose
V. Vaitiekūnas, Lietuvos de

legacijos narys ir socialinės 
komisijos referentas prievar
tos darbų klausimu, kalbėjo 
Pavergtųjų Jungtinių Tautų 
posėdyje bal. 14 d. New Yorke.

Jis pateikė prievartos darbų 
klausiniu rezoliuciją ir paaiš
kinimų. Jis pažymėjo, jog jo 
teikiamoji rezoliucija faktiškai 
yra antroji.

Pirmoji PJT rezoliucija,— 
jis kalbėjo, — prievartos dar
bų klausiniu buvo priimta 
1954.X.22. Klausinio svarsty
mas Jungtinėse Tautose paska
tino Socialinių Reikalų Komi
siją pateikti papildomų duo
menų. Kaip jau, žinoma, Jung
tiniu Tautu IX Pilnaties Su
sirinkimas savo rezoliucijoje 
Nr. 842 pavedė “Jungtinių 
Tautų Ekonominei ir Sociali
nei Tarybai, taip pat Tarptau
tinei Darbo Organizacijai tęs
ti savo pastangas, kad būtų 
likviduotos prievartos darbų 
sistemos, vartojamos kaip po
litinės priespaudos ir bausmės 
priemonės už turėjimą ar reiš
kimą politinių pažiūrų, ir ku
rios tokiu mastu praktikuoja
mos, kad sudaro atitinkamo 
krašto ūkyje reikšmingą ele
mentą”.

Vykdydamos tą JT Pilnaties 
nutarimą, Ek. ir Soc. Taryba, 
taip pat Tarptaut. Darbo Or
ganizacija tęsia savo studijas 
bei tyrimus prievartos darbų 
klausiniu. Tuo būdu JT veik
los rėmuose prievartos darbų 
problema tebėra gyva. Ir pa
starosios Ek. ir Soc. Tarybos 
sesijos darbotvarkėje prievar
tos darbų klausimas buvo įra
šytas ir po diskusijų nukeltas 
kitai sesijai.

Prievartos darbai 
sovietuose

Prievartos darbus tiriant, 
reikšmingas vaidmuo tenka 
skirti Tarptaut. Žmogaus Tei
sių Lygos gerai dokumentuo- 
(:nn raportui apie prievartos 
(Urbų padėtį sovietų paverg
tuose Centro ir Rytų Europos 
kraštuose. Šis raportas kovo 
mėli. įteiktai JT gen. sekr-iui. 
Yra svarbu, kad šis mūsų kraš
tų padėtį specialiai analizuo
jąs raportas ir jo rekomenda
cijos rastų juo daugiau palan
kaus atgarsio JT sluoksniuose. 
PJT uždavinys padaryti viską, 
kad tatai įvyktų. Tam turėtų 
pasitarnauti ir čia teikiamoji 
rezoliucija.

Re t teikiamoji rezoliucija 
siekia ne tik paremti Tarptaut. 
Žmogaus Teisių Lygos rapor
tą ir jo rekomendacijas. Re
zoliucija taip pat siekia patiks
linti ir praplėsti prievartos 
darbų supratimą. Ir JT Ad 
Hoc Komisija Prievartos Dar
bams savo raporte ir Ekono
minė ir Socialinė Taryba savo 
terminologijoje prievartos dar
bus supranta specifine, siaura 
prasme, būtent, tik tuos dar
bus, kurie skiriami bausme 
priverčiamojo darbo stovyklo
se už komunistinio režimo ide
ologijai priešingas pažiūras. 
Ret faktiškai visa sovietinė 
darbo sistema yra prievartinio 
pobūdžio. Komunistinėje sis

temoje visai nėra vietos darbo 
laisvei. Komunistinėje santvar
koje vienintelis darbdavys yra 
komunistinė valstybė. Tai yra 
neišvengiamas totalinės nacio
nalizacijos bei kolektyvizaci
jos padarinys. Komunistinėje 
sistemoje darbininkai neturi 
laisvės pakeisti savo darbda
vio, savo darbovietės, darbo 
rūšies ar sąlygų. Vienintelė 
darbo forma komunistinėje si
stemoje yra prievartos darbas, 
žinoma, įvairuojąs savo prie
vartos laipsniu.

Kaip vienintelis darbdavys, 
komunistinė valstybė nesigėdi 
ir nevengia jokių priemonių 
savo tikslams pasiekti. Pavyz
džiu gali eiti 1954.IIL 2 Sovie
tų Sąjungos vyriausybės ir 
Komunistų Partijos Centro Ko
miteto potvarkis dėl siuntimo 
vadinamųjų savanorių Kazak- 
stano dirvonams plėšti. Šio po
tvarkio 7 str. įpareigoja vieti
nės komunistų partijos orga
nus, taip pat komsomolą ir 
vadinamąsias profesines są
junga^ ir pasiųsti reikalingą 
darbininkų kiekį. Komunistų 
partija sprendžia, kas turi “sa
vanoriškai” vykti dirvonų plėš
ti. Pašauktas atitinkamo pa
reiškimo pasirašyti, toks “sa
vanoris” neturi pasirinkimo. 
Pamėgintų “savanorystės” at
sisakyti, tai tikrai tuoj atsidur
tų priverčiamojo darbo stovy
kloje.

Analoginis prievartinis dar
bininkų kilnojimas tariamais 
žemės ūkio plėtimo tikslais 
plačiai praktikuojamas taip 
pat Čekoslovakijoje, Albanijo
je ir kitose Centro bei Rytų 
Europos sovietų pavergtose 
valstybėse. Argi tai nėra tik
rai prievartos darbai, nežiū
rint, kad jiems naudojami ne 
tik komunistinio režimo prie
šai, bet kartais ir komsomolo 
nariai.

Patikimų šaltinių žiniolnis, 
vienais tik 1954 m. iš Lietuvos 
tuo būdu deportuota į Kazak- 
staną ir kitas tolimas Sov. S- 
gos sritis per 4,000 lietuvių.

Speciali prievartos darbų 
praktika

Maža to. Kai kuriuose sovie
tų pavergtuose kraštuose įves
ta speciali prievartos darbų 
praktika. Pvz. sov. okupuotoj 
Lietuvoj visi vyrai nuo 18 m. 
amž. turi atlikti karinę prievo
le. Tie, kurie dažniausiai dėl 
politinio nepatikimumo kari
nei prievolei pasirodo “netin
kami”, yra skiriami į netermi
nuotą darbo tarnybą dirvonų 
plėšti. Re to, apie trečdalis ka
rinę prievolę atlikusių vyrų 
taip pat prievarta paliekami 
“savanoriais” Kazakstane, 
Čkalovo ir kitų negyvenamų 
sričių dirvonams plėšti. 1954 
m. lapkr. 11 d. Vilniaus radi
jas pranešė, kad “demobili
zuotieji kariai patriotai, atsi
liepdami į mielosios komunis
tų partijos raginimą, gausiai 
vyksta dirvonu kultivuoti... 
Demobilizuotieji kariai yra 
siunčiami į naujuosius Kazak- 
stano sovebozus.”

Argi tai nėra gryniausia 
prievartos darbų rūšis?

UNITED PRESS-NAUJIENV Telephoto
37 m. amžiaus Joseph Polowsky 

iš Chicagos žiūri Į Rusijos žemė
lapi. Jis vyksta į Maskvą susitikti 
su Sov. Sąjungos II Pasaulinio karo 
veteranais. Polowsky ir 11 kitu II 
Pasaulinio karo veteranu, kurie 
sudarė vieno JV sargybinio dali
nio dalį, susitikusio 1945.IV.4 ties 
Elbe su rusais, susirinks krašto 
sostinėje šią savaitę ir vyks i Sov. 
Sąjungą. Jie yra priėmę Sov. Są
jungos pakvietimą dalyvauti šio 
įvykio 10 m. sukakties minėjime.

"Dėl to čia PJ Tautoms tei
kiamoji prievartos darbų klau
simu rezoliucija ir kreipia JT 
Ek. ir Soc. Tarybos, taip pat 
ir JT Pilnaties dėmesį į kon- 
tradikciją tarp kartais visai 
gražios komunistinių įstatymų 
frazeologijos ir labai žiaurios 
komunistinės praktikos. Rezo
liucija reikalauja Jungt. Tau
tas prievartos darbus tiriant 
neapsiriboti tik komunistinės 
darbo sistemos teisiniu aspek
tu, bet ištirti ir komunistinės 
darbo sistemos faktinę padėtį, 
nes tik faktinės darbo sąlygų 
padėties analizė gali atskleis
ti tikrą prievartos darbų vaiz
dą.

Aukoja lietuvių____
reikalams

SLA 10-ta apskritis paskyrė 
Altui ir Balfui po $10, kuriuos 
šios apskrities iždininkas Joseph 
Mitchell atsiuntė Naujienoms, 
prašydamas įteikti minėtoms or
ganizacijoms.

Džiugu, kad ir tokio, palygin
ti, nedidelio miestelio, kaip Wau
kegan, lietuviai nepamiršta lie
tuviškų reikalų ir remia juos ne 
vien tik žodžiais.

Budrike radijo 
programa

šį vakarą Budriko radijo pro
gramoje girdėsite gražių lietu
viškų dainų, kurias padainuos ži
noma solistė Albina Ruther. Jai 
akompanuos radijo orkestras. 
Taip pat bus pranešta, kas laimė
jo 'pereitos savaitės kionĮtestą. 
Užpereitą savaitę Budriko pre
mijas laimėjo Petras' Stulga, 
3310 So. Union Avė., Julija An
drulis, 3440 So. Union Avė. ir 
Ona Talalienė, 7137 S. Ashland 
Avė.

Budriko radijo programos yra 
girdimos kiekvieną ketvirtadie
nį nuo 6 iki 7 vai. vakare iš sto
ties WHFC, 1450 kil. Pasiklau
sykite. K. K.

Užmušė berniuką
Statomojo garažo, 8134 S. 

Keating Ave., kolona griūdama 
plytomis apibėrė 5 metų berniu
ką Daniel P. Kaltsas, kuris neto
liese žaidė. Berniukas mirė pake
liui į ligoninę.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. uopiet
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Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago.

DR. S. VAITUSH. Opt.
Palengvins akių įtempimą, kuri; 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
darom w su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krei
piama į mokyklos vaikus

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 
šeštadieniais iki 4 vai. 

Trečiadienį ir sekmadienį

vakaro, 
vakaro, 
uždaryta

4712 S. ASHLAND AVĖ.
YArds 7-1373

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ii- nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS ' 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.; kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLA1TIS
Spec, smegenų ir nervų ligos.

Vai.: antr. ir penkt. 7:30 iki 8:30 P. M. 
Šeštad. 12:30 iki 4:00.

Kitomis dienomis tik susitarus.
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, sešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Anlrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai.'vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2614 WEST 63rd STREET 
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezidencijos: BEverly 8-6162

DR. CONSTANCE 
0’BRHTS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. m. 
7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Tel.: LA 3-4949, namų C E 3-7786

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telefonas: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Tel. ofiso: CLiffside 4-2896
Rez.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 v. p.p., išskyrus sekmadienius.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GR 6-8876 *

DR. A. Z. ŠAULYS *
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef.: PRospect 8-1223 
Ofiso vak: Pirm. 8 —10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
šeštadienį 2—4 vak po pietų.

Moksleivių išvyka 
į Rockfordą

Moksleivių Tautinio Ansamb
lio, kuriam vadovauja Balys 
Pakštas, vyresnieji dalyviai ge
gužės 15 d. išvyksta į Rockfordą, 
Ilk, atlikti Motinos Dienos minė
jimo meninę programą. Rockfor- 
dan važiuoja kanklininkai, mon
tažo vaidintojai ir tautinių šokių 
šokėjai, kuriems vadovauja O. 
Blandytė, J. Navickaitė ir N. ša- 
palaitė.

Vykstantiems į Rockfordą re
peticijos bus šiandien, ketvirta
dienį, gegužės 5 d., 5:30 vai. vak.

Kelionė į Rockfordą numato
ma atlikti specialiais autobusais, 
bet galintieji savo ir kaimynų 
vaikus nuvežti automobiliais la
bai prašomi tai padaryti.

Visi moksleiviai, kurie vyks į 
Rockfordą, gegužės 5 d. ateidami 
į repeticijas turi atsinešti raš
tiškus savo tėvų sutikimus, kad 
jiem važiuoti leidžiama. Tėvai 
prašomi tame pat raštely, kuria
me bus pareikštas sutikimas, pa
žymėti, ar vyks autobusu ar au
tomobiliu.

Ansamblio vadovybė

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbį!

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi- motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Tel.: GRovehill 6-9136
M. ČESAS, patyręs automobiliu specialistas
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ILGIAU TARNAUS
GRAŽIAU ATRODYS IŠ

LIETUVIŲ BENDROVES
KRAUTUVĖS

tURE
4181-83 ARCHER AVENUE 

Tel.: LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje.

KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES
Naujausių madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, televizijos 
aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKeJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

1% BONAS EXTRA UŽ’SANTAUPAS
Pradedant naujus 1955-tus metus, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION įsteigia NAUJĄ BONŲ SKYRIŲ, šiame skyriuje, be mūsų nuo

latinio aukšto dividendo, taupytojas dar gaus iki 1% extra bonusą. Ypatingai šis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei jaunuoliams. Bet suaugusieji 
taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti.

Kviečiame tėvus atidaryti bonų sąskaitą savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite į mūsų raštinę. Supažindinkite juos su taupymo 
svarba. Tegu jie patys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokią galite duoti savo vaikui. Jei norite 
platesnių informacijų, tai pašaukite arba patys atsilankykite į mūsų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirmoji taupymo bendrovė visoje pietinėje miesto 
dalyje, kuri yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių. ■ f

Padėkite taupomus pinigus į šią progresyvę, tvirtą — su viršum 14% milijonų dolerių — taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai yra apdrausti 
iki $10,000.00... Kur norimi pinigai taupytojams yra išmokami pagal pareikalavimą ir kur be pertraukos duodamas aukštas dividendas.

Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už pilną mėnesį.

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų. •

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVENUE JOHN PAKEL, Prezidentas Telef.: GRovehill 6-7575

ft
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Rezid. telef.: ENterocean 8-8732
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir moterų ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p., ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
šeštad 10-3. Kitu laiku — susitarus.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINES LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vak: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šeštad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Haisted ir 35-tos gatvės 

Valandos; 1-4 p, p. ii- 6:30-8;3u vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ ' 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos; 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10—12 ryto ir 5—8 vai. vak. 

šeštadieniais 10—2.

Tek: ofiso ir rez. PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vak; kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tek: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Haisted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vak 

Šeštadieniais 2-4 vak po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta. .

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak.r 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų tek: Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vak: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tek: PRospect 6-5084

Tek: ofiso GR 6-4322. Rez.: HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS „

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAt- 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:3G 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro.

Šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Nesenstančios vertybės 
už mažą kainą

Ar jau turite šiuos veikalus:
1. William Shakespeare MACBĖTH. 

Didžiausio visų laikų dramaturgo gar
siausia tragedija, poeto Kleofo Jur- 
gelionio vertime. (Pirmieji užsisakę 
gaus šią knygą gražiai įrištą į kietus 
viršelius).

2. Miguel de Servantes PERSKYRŲ 
TEISĖJAS. Didžiojo ispanų klasiko 
“Don Kichoto” autoriaus komedija. 
M. Rastenio vertimas.

3. M. Arcibašev PAVYDAS. Psicho
loginė penkių veiksmų drama. Dide
lis įtempimas per visą veikalą.

4. ' Vsevolod Garsin KARĖS LAU
KUOSE. Įdomūs rusų caristinės ar
mijos kareivio atsiminimai. Parašyta 
labai gyvai ir intriguojančiai.

5. Paul Lafargue PASAKA APIE 
ADOMĄ IR JIEVĄ. Sulyginamosios 
mitologijos veikalas. Vertė P. Miški
nis.

6. Erkman-Chatrian LAIKRODININ
KO ATSIMINIMAI. Prancūzų rašyto
jo apysaka iš Napoleono karų laik
mečio.

Visas šias vertingas knygas 
gausite NAUJIENŲ administra
cijoje tiktai už $1.00. Atsilanky
kite ar siųskite money orderį 
nedelsdami, nes kai kurių iš šių 
knygų kiekis labai ribotas.

NAUJIENOS
Telefonai: Ofiso GRovehill 6-539S 

Rezidencijos: PRospect 6-4732 
~ DR. A. MACIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Spec, chirurginės ligos 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 2-4 vai.

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.
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IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Rūpinasi švara
Chicagos meras Daley su pa

tarėjais svarsto projektą, kuris 
įgalintų suteikti miesto gyvento
jams geresnę policijos globą, ug
niagesių tarnybą ir kuris prisidė
tų prie gatvių švaros palaikymo, 
šiukšlių išvežimo patobulinimo 
bei prie vaikų aikštelių pagerini
mo.

Artimiausioje ateityje meras 
numato pasitarimą tais klausi
mais su Illinojaus gubernatorium 
Stratton.

Nyksta žvirbliai
Yra įsivyravusi nuomonė, kad 

žvirblių skaičius proporcingai au
ga žmonių skaičiui. Atseit, kur 
gyvena daugiau žmonių, ten dau
giau ir žvirblių.

Bet paskutiniai stebėjimai ro
do kita, šiuo metu Chicagos vi- 
durmiesty žvirblių beveik negali
ma surasti, nors balandžių ten 
netrūksta.

Teigiama, kad žvirblių nyki
mas prasidėjo įsigalint motori
zuotam susisiekimui. žvirblių 
gausumu Chicaga pasižymėjo ta
da, kai važinėjama buvo arkliais. 
Žvirblius veja iš miesto taip pat 
pramonės augimas ir triukšmas.

S. Velbasio Baleto

Praskrendančio 
lėktuvo skeveldros

Ore sprogus užpakalinei pra
skrendančio' sprausminio lėktu
vo daliai, skeveldros pramušo va
žiuojančio automobilio stogą, iš
gąsdino Park Ridge žaidžiančius 
vaikus ir užkūrė Prairie bei Cum
berland apylinkės žolę.

Chicago International aerodro
mo pareigūnai paaiškino, kad 
skrendančiame sprausminiame 
lėktuve, kurį vairavo lt. C. D. 
Vickrey, įvyko mažas sprogimas 
ir jo pasėkoje kelių svarų meta
linės dalys pasiekė žemę.

Nukentėjęs 
gynė kaltininkę

Izraelitų kunigas Lipman Ra
binowitz automobilio katastrofo
je, kurios kaltininkė yra Joanne 
Giesecke, 4157 Clarendon Ave., 
pats nukentėjo ir prarado savo 
žmoną. Ji buvo užmušta. Bet teis
mo metu jis prašė teisėją nelai
mės kaltininkės p-lės Giesecke 
pasigailėti, nes “visuomenė nie
ko nelaimės, pasiųsdama ją į ka
lėjimą”.

Panelė Giesecke, kuriai grėsė 
nuo vienerių iki penkerių metų 
kalėjimas, buvo nuteista sąlygi
nai.

Ištraukė skenduolį
Ugniagesiai turėjo padėti daug 

pastangų, kol ištraukė iš upės 
nuo Washington St. tilto nušoku
sį 37 metų amžiaus Robert Horn
beck. Numestuoju gelbėjimosi 
diržu jis nepasinaudojo, bet ir 
neskendo. Turėjo atplaukti ug
niagesių valtis ir plūduruojantį 
Robert Hornbeck ištraukti. Iš
gelbėtasis nepaaiškino savo nu
šokime priežasčių.

Antropologijos 
studijų centras

Už kelių mėnesių Chicagos 
gamtos muziejuje bus baigiamas 
įruošti antropologinių studij ų 
centras, kuris turės apie 10,000 
eksponatų iš viso pasaulio kraš
tų ir ypatingai daug iš Pacifiko 
okeano salų bei pusiasalių.

Gamtos muziejuje bus įrengta 
speciali Pacifiko antropologijos 
laboratorija, kuri pradėta staty
ti dar 1954 m. Savo eksponatais 
ir įrengimais j i bus viena žymiau
sių visose Jungtinėse Valstybėse.

Nori įvesti mokestį už 
televiziją

— Televizijos abonavimo pa
grindinis klausimas yra, ar tai 
žmonėms naudinga ar ne, — Wa
shingtone, D. C., pareiškė Dr. 
Millard C. Faught Nacionalinio 
Spaudos Klubo nariams.

Faught, Zenith Radio korpo
racijos ekonominis patarėjas, 
teigiamai kalbėjo TV abonavimo 
klausimu, diskutuodamas su Al
fred Starr, atstovaujančiu Ame
rikos komiteto Against Pay-As- 
You See TV Teatrų savininkus.

Faught pabrėžė, kad TV abo- 
navimas patenkins publikos rei
kalavimus programoms, kurių 
dabar dar nėra televizijoje filmų 
premjerų, naujų Broadway vai
dinimų, operų, žymių auklėjimo 
ir kultūrinių filmų, o taip pat 
didesnį pelną duodančių vaidi
nimų, kurių dabar negalima pa
matyti namie. TV abonavimas 
duos galimybės naudotis šiomis 
pramogomis namie, mokant tik 
dalį to, ką kainuoja teatro arba 
stadiono lankymas. Faught pa
brėžė, kad TV abonavimas papil
dys, bet nepakeis dabartinių, te
leviziją remiančių programų. Tai 
bus papildoma reguliarių TV 
stočių programa, pagaunama da
bar vartojamų aparatų.

“Kaip senos škotų arklių pirk
lių giminės palikuoniui”, pasakė 
Faught, “leiskite pasakyti jums 
prekybos paslaptį, kurią aš noriu 
pritaikyti televizijai; niekas, o 
niekas, negali parduoti to, ką 
kitas duoda veltui, ypač jei tai 
yra gretimoje stotyje”.

“Kad turėtume pasisekimo”, 
tęsė jis, “reikia, kad TV abona
vimo programos būtų vertingos. 
Vartotojai — Amerikos ūkio ka
raliai — nuspręs, kiek už ku
rią programos rūšį reiks mokėti”.

“Mes nereikalaujame daugiau, 
kaip tik tinkamos vietos smarkiai 
konkuruojančioje rinkoje”, pasa
kė Faught, “kur publika, priim
dama ar atmesdama pasiūlymus, 
paverčia sayo norus tikrove”.

Faught tvirtino, kad TV abo
navimas nugalėtų principines 
ekonomines problemas, kurios iš 
252, .esančių atsargoje kultūri
nių transliacijų, sutrikdė per
duoti 95%. Z. P. R.

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos. Aukok jiems!

TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS -.................... $53,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $4,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

ĮSTAIGOS Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po pietų. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valondos vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE
UNITED STATES GOVERNMENT

Studija dirba
Paskutinėmis savaitėmis be

veik kiekvieną vakarą .Lietuvių 
Auditorijos patalpose renkasi 
jaunos baletininkės, kurios ruo
šiasi pavasariniam pasirodymui 
mui. Tai žinomojo baleto solisto 
Simo Velbasio mokinės, kurios 
ateinantį šeštadienį, gegužės 7 d., 
didžiojoje Lietuvių Auditorijos 
salėje parodys publikai savo pa
siekimus.

Ta proga teko šnektelti ir su 
pačiu Baleto Studijos vedėju.

— Kiek mokinių turite ?
— Skaičius svyruoja, nes vie

nos išeina, kitos ateina, bet šiuo 
metu turiu apie 20 mokinių.

— Kokio amžiaus?
— Nuo 6 iki 15 metų.
— Turite ir berniukų ?
— Ne, — apgailestauja S. Vel- 

basis. — Studiją lanko tik mer
gaitės. Gaila, kad dauguma tėvų 
nesirūpina berniuų mankšta ir 
jų kūno kultūra.

— Koks jūsų studijos tikslas?
— Visų pirma, auklėjamasis. 

Labai svarbu jauniems žmonėms 
iš pat mažens pajusti muzikinį 
ritmą. Tatai prisideda ne tik prie 
kūno judėsiu ištobulinimo, bet 
turi reikšmės ir charakterio su
formavimui. šiaip, studija laiko
si klasikinio baleto principų.

— Bet jūs rengiate ir koncer
tus?

— O taip. Besimokant, šio bei 
to išmokstama. Jaunosios šokė
jos nori parodyti publikai savo 
sugebėjimus ir pasiekimus.

— Kiek iki šiol turėjote pasi
rodymų ?

— Apie 50.
— Per kiek laiko ?
— Per 5 metus.
— Vadinasi, šįmet švęsite 5 

metų S. Velbasio baleto studijos 
sukaktį ?

— Taip, šįmet sueina 5 metai, 
kai studija pradėjo veikti.

— Kokiomis progomis būdavo 
ruošiami pasirodymai ?

— Įvairiomis. Kartais suruoš- 
davome savo koncertus, bet daž
niausiai talkininkaudavom kitų 
parengimams — Balfo, lituanis
tinės mokyklos ir t. t.

— Ką parodysite ateinančiame 
savo vakare?

— Pirmojoje vakaro, kuris 
įvyks Lietuvių Auditorijoje šį 
šeštadienį, dalyje pateiksime visą 
“Coppelios” baleto antrąjį veiks
mą. Antrojoje dalyje — divertis
mentas: Čaikovskio “Gėlių val
sas”, “Olandų šokis”, baletinė iš
trauka iš operos “Samsonas ir 
Dalila” ir kt.

— Tai bus paskutinis šio se
zono pasirodymas?

— Taip. Bet rudens sezone nu
matome pastatyti “Užburtąją 
Fleitą”. Šio koncerto pajamos 
skiriamos busimajam “Užburto
sios Fleitos” pastatymui, kuris, 
kaip žinote, reikalauja daug iš
laidų.

— Kodėl šį kartą pasirinkote 
“Coppelios”, o ne kokią kitą iš
trauką ?

— Šis pasirinkimas nėra atsi
tiktinis. šįmet sueina 30 metų, 
kai pirmą kartą “Coppelia” bu
vo pastatyta Lietuvoje. Be to ir 
kitos priežastys nulėmė.

Kaip žinome, Simas Velbasis 
yra buvęs ilgametis Kauno Vals
tybinio Teatro baleto solistas. 
1935 m. jis dalyvavo lietuvių ba
leto gastrolėse Londone ir Monte 
Carlo.

Simo Velbasio Baleto Studijos 
vakaras įvyks ateinantį šeštadie
nį, gegužės 7 d., Lietuvių Audi
torijoje. Pradžia 7:30 vai. K.

Standard Federal Savings 
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
4,92 ARCHER AVE., CHICAGO 32llllllllllll Sn lllllĮĮĮH (Archer Ave. at Sacramento) 

===^. PHONE: Virginia 7-1141

Wm. Putris sveiksta
Kaip jau buvo pranešta, Wil

liam Putris, gyv. 4730 Spring
field, Chicago, sirgo. Dabar jau 
taisosi po operacijos, bet vis dar 
tebėra Lake Geneva Crane Farms 
sanatorijoje, kur jį galima ap
lankyti. Teks išbūti ten dar apie 
2 savaites. Jis labai dėkoja lan
kiusiems jį giminėms ir drau
gams, taip pat visiems atsiuntu- 
siems laiškų bei atvirukų.

Pažįstami

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

I TRUMPAI I
* * *

— Muz. K. Steponavičiui pa
gerbti banketo, kuris įvyks gegu
lės 22 d. Clearing Industrial Club, 
.6455 So. Central Ave., ruošėjai 
posėdžiavo praėjusį antradienį 
Lietuvių Auditorijoje. Buvo ap
tartos banketo programos smulk- 
įmenos, pateikti biletų platinimo 
! raportai ir kt. Ateinantis rengi- 
■ mo komiteto posėdis įvyks ge
gužės 17 d. automobilių preky
bininko Dan Kuraičio bute.

— Misevičius-Mitchel savo gi
minaitės Vandos Žabelio, kuri ak
tyviai reiškiasi “Pirmyn” choro 
darbuotėje, busimojo gimtadienio 
proga užprenumeravo jai “Nau
jienų” dienraštį.

— Lituanikos tunto skautai iš
leido “Gairių” žurnaliuką, kurio 
redaktoriais .pasirašo Stasys Va- 
nagūnas, Kęstutis Zapkus ir Ga
brielius Gedvilą. Pirmasis “Gai
rių” nr. pažymėtas š. m. balan
džio mėnesio data.

— Dail. Viktoras Petravičius 
paruošė scenos eskyzus Simo 
Velbasio Baleto Studijos atei
nantį šeštadienį statomai “Cop
pelios” baleto ištraukai.

— Prof. Adomas Varnas Ve
lykų proga paaukojo Studentų 
Šalpos Fondui $5.00.

— Stasė Strokas, žemaičių 
Klubo, 3159 So. Halsted St., sa
vininkė, savo vardadienio bei 
gimtadienio proga ateinantį 
penktadienį ir šeštadienį vaišins 
savo užeigos klientus skaniais 
užkandžiais.

— Jonas žemaitaitis, gyv. 1918 
S. Shelby Ct., š. m. gegužės 1 d. 
atšventė savo 54 metų amžiaus 
sukaktį. Jis yra naujasis ateivis. 
Įsigijo nuosavus namus ir gražiai 
juos sutvarkė. Vienus vaikus 
jau Užaugino, o kitus dar baigia 
auginti. Į savo gimimo dienos 
minėjimą pasikvietė gerus pa
žįstamus, su kuriais jaukioj nuo
taikoj pasidalino dabartiniais ir 
iš Lietuvos atsivežtais įspūdžiais, 
žemaitaitis nuo pat pirmos at
vykimo į JAV dienos yra uolus 
“Naujienų”, skaitytojas. (SJ.)

— Petras Ramanauskas, Ste
fanija Lenauskienė ir Valerijo
nas Kožukauskas, Town of Lake 
kolonijos gyventojai, paskutinė
mis dienomis .gavo JAV piliety
bės dokumentus. Ramanauskas 
sulietuvino pavardę į Ramonis, 
Leniauskienė į — Lenius, o Ko
žukauskas, atrodo, sulenkino, su
trumpindamas ją į Kozuch. (T)

— Balys Girdvainis, ogdenpar- 
kietis, praeitą šeštadienį net 2 
nelaimes pergyveno. Važiuoda
mas į Bridgeportą ties 47 ir Hals
ted gatvėmis susidūrė su kita 
mašina. Laimei susidūrimas bai
gėsi, palyginus, laimingai — iš
muštas automobilio langas ir tru
putį įlenktas mašinos šonas. Tą 
patį vakarą netoli Halsted ir 33 
gatvių buvo trijų nepilnamečių 
vaikinų iš užpakalio užpultas. 
Gavęs kelis smūgius į galvą, su
smuko šaligatvyje. Jauni plėši
kai pasiėmę jo piniginę su keliais 
doleriais ir nutraukę nuo rankos 
laikrodėlį, pasišalino. (A.)

— Vincas Lankauskas yra iš
rinktas LB Bridgęporto Apylin
kės pirmininkų. Pareigas eina 
nuo balandžio mėn. 17 d. Iki to 
laiko pirmininku buvo St. Rauc- 
kinas.

— Bridgeporto Apylinkėj bal
savo LB rinkimuose apie 300 
žmonių. Nuotaika buvo gera. Ko
misija dirbo pavyzdingai. Dau
giausiai balsavo naujieji ateiviai, 
bet pasirodė ir keletas senesnės 
kartos lietuvių. Jaunimo dalyva
vo mažai. Žmonės piktinosi, kad 
politikai nori tvarkyti ir Lietu
vių Bendruomenę, leisdami savo 
agitacinius lapus.

— Kun. B. Sugintas rengiasi 
važiuoti į Braziliją. Jau rūpinasi 
kelionės dokumentais, šiomis 
dienomis pabaigė rinkti pinigus 
iš narių, kurie remia Vasario 16 
gimnaziją ir vargo mokyklą. Per 
6 savaites surinko ir pasiuntė 
minėtoms įstaigoms $4,340.00.

— “Užuolankos” Nr. 3 pasiro
dys šią savaitę. Joje plačiai ra
šoma apie Chicagos Vyrų Chorą, 
Stęponavičiaus Meno Ansamblį ir 
“Dainavos” ansamblio dešimtme-
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMA krautuvė su 3 kam
bariais. Galės pirkti namą.

908 West 35th Place

PARDUODAMAS arba išnuomojamas 
6 kambariu katedžius. Furnasu šildo
mas. 950 W. Cullerton St. CH 3-6913.

Kreipkitės po 6 vai. popiet

HELP WANTED — MALE 
Da r b in i n k p Re i k ia

REIKALINGAS VIRTUVEI 
PYRAGAIČIŲ VIRĖJAS-KEPĖJAS 

Taip pat ivairialaikis naktinis vyriau
sias virėjas. Pasimatyti su vyriausiuo
ju virėju.

SHERATON HOTEL 
505 N. Michigan Ave.

PIGIAI išnuomojamas 3-jų kambarių 
butas angliškame beismonte.
4223 So. Mozart St. Virginia 7-4739

REIKALINGAS kalvis dirbti su mažu 
elektriniu kuju (power hammer) ,taip 
pat nukalti mažoms dalims.’Turi kal
bėti truputi angliškai. Lawndale Forge 
Co., 2141 Šo. Spaulding Ave.

REAL ESTATE FOR SALE
Narnai^ •

DIDELIS namų, biznių, apartmentų, 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor- 
gičius, paskolas, nuosavybių doku
mentus. Nemokamai teikiame infor
macijas ir patarimus. Teirautis pas:

Z. UMBRAŽŪNAS
F. H. Halvorsen Co.

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Portsmouth 7-2009

Naujoje
Zizų rezidencijoje

Malonu pažymėti, kad senosios 
kartos lietuviai pradėjo arčiau 
susigyventi ir kultūriniai plačiau 
bendradarbiauti su . naujaisiais 
ateiviais. Tai įrodo paskutinių 
metų pavyzdžiai. Ir jie vis didė
ja. Tai džiugūs reiškiniai. Paro
dytas širdingumas ir pagalba kul
tūriniuose lietuvių reikaluose 
kasdien artina vienus prie kitų. 
Štai, neseniai buvome pas šv. 
Kryžiaus parapijos kleboną kun. 
A. Linkų, vėliau pas prekybinin
ką Dan Kuraitį, o balandžio mėn. 
27 d. pas kontraktorių M. Zizą jo 
naujoje rezidencijoje, 6929 So. 
California Ave., kuri puikiai ir 
patogiai įrengta.

Ta vakara susirinko Zizu rezi
dencijoje “Dainavos” dešimtme
čio sukakties komitetas posėdžio. 
Atvyko Lietuvių Kultūros Tary
bos pirmininkas A. Stašys, ko
miteto pirmininkas Dan Kuraitis 
su žmona, vicepirmininkas J. 
Pakel su žmona ir dukrele, St. 
Balzekas, inž. A. Rudis su žmo
na, operos solistas A. Brazis, A. 
Sprindys, muzikas J. Kudirka, 
muz. A. Nakas, kun. Dr. P. Celie- 
šius, žurn. J. Vaidelys, kun. J. 
Domeika, St. Semėnienė, O. Za- 
ilskienė, F. Manelienė, P. Grybie
nė, Alg. Gustaitis, Ant. Gintne- 
ris, A. Dzirvonas, St. Džiugas, 
inž. J. Stankus, A. Paštukas, L. 
Traška ir kiti.

Posėdyje plačiai buvo aptarti 
“Dainavos” dešimtmečio koncer
to ir banketo reikalai. Numaty
ta svečių bankete apie 600 žmo
nių, o koncertui jau parduota 
daugiau negu 1,000 biletų. To
kio didelio masto koncerto Chi
caga ilgai nesusilauks, nes kartu 
dalyvauja ir “Čiurlionio” ansamn 
blis iš Clevelando.

Prekybininkas St. Balzekas tą 
dieną šventė savo gimtadienį, to
dėl visų susirinkusių buvo vie
šai pasveikintas ir jam sudainuo
ta ilgiausių metų. Susirinkimui 
vadovavo Dan Kuraitis, šeimi
ninkai ponai Zizai aprodė savo 
gražią rezidenciją ir visus posė
džio dalyvius skaniai pavaišino. 
Sekančiam posėdžiui dalyviai pa
kviesti susirinkti pas M. A. Ru
džius. • A. Gintneris

tį. žurnale daug paveikslų ir kro
nikos.

— Babickienė iš Brighton Par
ko padovanojo skautėms tuti- 
niaisi drabužiais aprengtą lėlę 
skaučių seserijos vadi jos ruošia
mo baliaus proga. Balius įvyks 
gegužės 14 d., 8 vai. vak., Flynn 
salėje, 3263 W. 63rd St.

—o—>
— Vliko pirmininkas bando su

sitarti su “šefu”. Keturių Didžių
jų planuojamos konferencijos 
akivaizdoje, Vliko pirmininkas 
prel. M. Krupavičius pasiuntė 
p. St. Lozoraičiui laišką, kviesda
mas jį susitikti Paryžiuje ir pa
sitarti Lietuvos reikalais. Jisai 
pasiūlė pakviesti taip pat Alto ir 
LLK atstovus.

— Vaclovas Sidzikauskas, Lie
tuvių Laisvės Komiteto pirmi
ninkas ir lietuvių delegacijos 
Pavergtose Jungtinėse Tautose 
pirmininkas, šio mėnesio 4 d. iš
keliauja laivu. “Liberte” į Eu
ropą.

—KĄ REIŠKIA CYMA? CYMA 
tai yra šveicariški labai geri laik
rodžiai. Jų didelis pasirinkimas 
pas J. KARVELĮ, 3322 So, Hal
sted St., Chicago, Ill. Tel. YA 
7-0677. Čia pat sutaisoma laik
rodžiai, foto ir radio aparatai, 
rašomos mašinėlės ir akordijo- 
nai. . (Skelb,).

SKUBIAI reikalingas vyras nuolati
niam darbui. Turi mokėti vairuoti 
troka. Geras atlyginimas ir darbo va
landos. BRUNO’S KEPYKLA, 3339 S. 
Lituanica Avė. CLiffside 4-6376.

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.) 
PRospect 8-3579 (vak.)

HELP WANTED — FEMALE 
Re i k i a P a r b i n j n k i Ų

REIKALINGA masažistė dirbti Rus
sian Bath. 4 dienos savaitėje.

1619 West Division Street

SIUVAMOS MAŠINOS OPERUOTOJI]
Pageidaujama patyrusių prie drobės 

darbų. Išmokysime. Puiki proga. Ma
lonios darbo sąlygos. Įvairios kompa
nijos darbininkams naudos.

KENT FABRICS
412 No. Orleans—6-tas aukštas

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir
daus patarnavimo kreipkitės į:

VENTA REAL ESTATE
4409 So. Fairfield Ave.
Tel.: LAfayette 3-3881 

PILDOME INCOME TAXUS
Trečiadieniais uždaryta.

BUSINESS CHANCES 
BiznioProgos

IDEALI delikatesų - saldumynų krau
tuvė ir užkandinė (visokių rūšių ledų 
gaminiai ir sumuštiniai), gražioj Mar
quette parko kolonijoj. Kampiniame 
name, prieš mokyklų, bažnyčių ir par
ko. Gyvenimui butas. Turiu paaukoti 
dėl nemokėjimo lietuvių kalbos.
2657 W. 69th St. GRoveHffi 6-9525

PARDUODAMA taverna su gyveni
mui butu. Gerų pasiūlymų neatmesi
me. 43rd ir California Ave.

LAfayette 3-9626

LABAI nupiginta kaina parduodame 
likerių krautuvę, esančią 6904 So. 
Morgan St. Savininko nesveikata ver
čia parduoti.

IDEALUS pirkinys didelei šeimai, 6 
kambarių solidus bungalow su atski
romis pajamomis. Autom, šildymas 
karštu vandeniu gazu. Marquette par
ke. Proga Įsigyti už $19,000.

Medinis rūpestingai prižiūrėtas Gi
rnas Cicero j, 1-6, 24. Aut. apšildymas 
karštu vandeniu alyva. $18,500. Tik 
pažiūrėkit—ir nenorėsite nuo jo atsi
traukti.

Didingas mūr. 2 aukštų 5 butų na
mas Bričporte, $200 mėn. pajamų. 
Kaina $17,500.

Šviesus kampinis 4 butų namas 
Marquette parke. 4 mūro garažai. 
Kaina $45,000.

Kas mėgstate didelius kambarius— 
štai jums namas Parkholme, Cicero, 
4 butai, $237 mėn. pajamų plus 7 
kamb. butas savininkui. $32,500.

P. LEONAS
REAL ESTATE

2444 W. 63rd St.—antras aukštas 
PRospect 8-0097

LIETUVIŲ kolonijoje parduodama 
saldumynų ir Įvairių naujenybių krau
tuvė, išdirbtas biznis. Butas užpaka
lyje. Kaina tik $3,500. Turime par
duoti. 2519 West 69th Street.

PARDUODAMA taverna su 4 gyve
namais kambariais. 1056 N. Ashland 
Avė.

PARDUODAMA gerą bizni daranti, 
turinti daug atsargu GROŠERNĖ ir 
KAMPINIS NAMAS. 4 kambariai už
pakaly, 6 kambariai antram aukšte. 

3856 So. Washtenaw Ave.

PARDUODAMA arba renduojama ta
verna su valgykla. Moderniški Įtaisy
mai, geras biznis. Kambariai gyveni
mui. Pardavimo priežastis — liga.

6706 So. Ashland Ave. GR 6-9050

PARDUODAMAS laidotuvių direkto
riaus biznis ir nuosavybė, lietuvių ir 
lenkų kolonijoj. Turite pamatyti įver
tinimui. 2614 East 87th Street.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street Chicago 16, Ill 
A. GINTNERIS, pirmininkas 
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas 

CH 3-1535
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūre 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbu* 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

NORINTIEJI GYVENTI GRAŽES
NIUOSE NAMUOSE, DĖL PERTAI
SYMO, ATNAUJINIMO IR PAGRA
ŽINIMO NAMO, VISADOS KREIPKI

TĖS PAS 
PAUL R. RAMOŠKA BROS. 

Masons-Carpenters and 
General Contractors 

Darbas atliekamas gražiai ir 
sąžiningai.

7300 S. Talman Ave., Chicago 29, UI. 
PROSPECT 6-2439

KONTRAKTORIUS
Statau naujus namus ir sutaisau senus. 

Prieinamos kainos. Skambinkite:
C. WILIMAS — GArden 4-6086

MISCELLANEOUS 
įvairūs  Dajykaj

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio Įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill 

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI 

Prieš drausdami kitur, pasiteirau 
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus’

Garsinkitės “N-nose’

AR NORITE PERSIKELTI Į FLORI
DĄ? JEI TAIP, TAI APSIGYVEN
KITE PUIKIAME ST. PETERSBURG 

LIETUVIS, real estate brokeris, 
mielai padės Jums pirkti ar statyti 
namą. Mes statome, parduodame nau
jus ir senus namus. Vasarą galima 
pigiausiai juos nusipirkti.

Dėl informacijų kreipkitės: 
JOSEPH KROMEL, reg. real estate 

' broker (lietuvis) ir
Ass. E. V. DUTCH MAUCK, 

reg. broker 
4833 — 9th Ave., North 

St. Petersburg 2, Florida 
Ofiso telefonas 34-2811

MARQUETTE parke parduodama ta
verna—likerio krautuvė su kampiniu 
mūriniu namu, 5 kambariai II aukšte. 
Gerai išdirbtas biznis per daugeli’ 'nre1 
tų. Kas nusipirks, nesigailės. Priežas
tis — savininkas serga. Malonėkite 
skambinti: REpublic 7-3714.

PAUL KRIKŠČIŪNAS

ARTI Maria aukšt. mokyklos—octa
gon mūrinis bungalow, dideli 6 kam
bariai, 3 miegami, stokeriu karštu 
vandeniu šildymas. Garažas. Prieina
ma kaina.

Gage parke mūrinis 2 aukštų, 1-6, 
1-5, garažas. Tiktai $23,500. 
MITCHELL - MARKŪNAS REALTY 

2656 West 69th St. WA 5-5535

CICEROJE PARDUODAMAS PELNĄ 
nešantis stiprus mūrinis namas, alyva 
šildomas. 5 dideli butai, 3 krautuvės. 
Viena krautuvė šiuo tarpu tuščia, tin
kanti bet kokiam bizniui. GERIAU
SIĄ KAINĄ PASIŪLĘS—NAMĄ NU
PIRKS. Kreipkitės į savininką bet 
kuriuo laiku.

OLYMPIC 2-8715

CICEROJE — 2 butai, labai gerame 
stovy. Kaina $13,900. Įmokėti $3,500. 
Teirautis Z. UMBRAŽŪNAS, HEmlock 
44300 arba PO 7-2009, F. H. Halvor
sen Co.

PARDUODAMAS 5 kambarių kate
džius, 50th Avė. ir 14th St. apylin
kėje, Cicero. Skambinkite:

Virginia 7-8356

1—NAMAS mūrinis, ant dviejų lubų, 
4 gyvenimui apartmentai, apačioje 
krautuvė. Pirmame aukšte karštas 
vanduo ir šiluma.

2—Namas medinis, krautuvė ir 4 
kambarių gyvenimui butas. Yra ge
riausioje biznio vietoje Bridgeporte, 
Halsted St. Pirmo namo renda gau
nama $350 mėnesiui. Pirkėjas turi tu
rėti $9,000 cash. Antro namo renda 
$100 mėnesiui. Reikia turėti $4,000 
cash. Taip pat namas, krautuvė.

Suinteresuoti kreipkitės asmeniškai 
į Budriką, 3241 So. Halsted St. Agen
tai ar real estate brokeriai gaus pilną 
komisą.

SAVININKAS parduoda 2 miegamųjų 
bungalow. Garažas 2 automobiliams. 
Šildymas alyva. Labai švarus.

5717 So. St. Louis Ave.

CICERO BARGENAS—mūr. 2 butų 
katedžius, 54 kamb. Arti 49th ir 21st 
St. Karštu vand. alyva šildomas, nau
jas boileris, 2 auto gar. $14,900. Įmo
kėti $4,500. Svoboda, 6013 Cermak.

BISHOP 2-2162

MARQUETTE parke—naujas 3 butų 
ultra modernus namas, solidžiai pa
statytas ir Įrengtas pagal naujausią 
stilių. $245 mėnesinių pajamų ir vel
tui puikus butas savininkui.‘ Kainon 
Įeina kilimai, aluminijaus langai ir 
durys, ir daugelis kitų priedų. Savi
ninkas skubiai išvyksta. Bus parduo
tas už geriausią pasiūlyma. Teirautis 
Z. UMBRAŽŪNAS, HE 44300 arba 
PO 7-2009, F. H. Halvorsen Co.


